
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A 

NÁVAZNÝCH SLUŽEB V PRAZE 

10 
Analýza finančních toků alokovaných na zajištění poskytování 

sociálních a návazných služeb občanům Prahy 10 prostřednictvím 
rozpočtu městské části v letech 2016–2018 

Zadavatel:   MČ Praha 10, odbor sociální ÚMČ Praha 10 
Zpracovatel:   Dagmar a Jan Špatenkovi 

2019 



 
2 

OBSAH: 
Seznam příloh .......................................................................................................................................... 3 
1. Úvod ................................................................................................................................................ 4 

1.1. Cíle dokumentu a kontext ....................................................................................................... 4 
1.2. Zpracování dokumentu ........................................................................................................... 5 

2. Souhrnné údaje financování sociálních a návazných služeb ........................................................... 7 
3. Souhrnné údaje dle druhů sociálních služeb ................................................................................. 12 
4. Údaje dle jednotlivých sociálních služeb ....................................................................................... 15 

Sociální služby poskytované v rámci CSOP .................................................................................... 15 
§ 37 Odborné sociální poradenství................................................................................................ 16 
§ 39 Osobní asistence .................................................................................................................... 22 
§ 40 Pečovatelská služba (mimo rámec CSOP) .............................................................................. 27 
§ 41 Tísňová péče .......................................................................................................................... 30 
§ 42 Průvodcovské a předčitatelské služby ................................................................................... 31 
§ 43 Podpora samostatného bydlení ............................................................................................ 31 
§ 44 Odlehčovací služby (mimo rámec CSOP) ............................................................................... 32 
§ 45 Centra denních služeb ........................................................................................................... 34 
§ 46 Denní stacionáře .................................................................................................................... 34 
§ 47 Týdenní stacionáře ................................................................................................................ 36 
§ 48 Domovy pro osoby se zdravotním postižením ...................................................................... 36 
§ 49 Domovy pro seniory (mimo rámec CSOP) ............................................................................. 37 
§ 50 Domovy se zvláštním režimem (mimo rámec CSOP) ............................................................. 38 
§ 51 Chráněné bydlení ................................................................................................................... 40 
§ 52 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče.............................. 42 
§ 54 Raná péče .............................................................................................................................. 43 
§ 55 Telefonická krizová pomoc .................................................................................................... 45 
§ 56 Tlumočnické služby ................................................................................................................ 45 
§ 57 Azylové domy......................................................................................................................... 47 
§ 58 Domy na půl cesty ................................................................................................................. 48 
§ 59 Kontaktní centra .................................................................................................................... 48 
§ 60 Krizová pomoc ....................................................................................................................... 49 
§ 60a Intervenční centra................................................................................................................ 50 
§ 61 Nízkoprahová denní centra ................................................................................................... 51 
§ 62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež .............................................................................. 51 
§ 63 Noclehárny............................................................................................................................. 51 
§ 64 Služby následné péče ............................................................................................................. 53 
§ 65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi ...................................................................... 54 
§ 66 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP ........................................................... 56 
§ 67 Sociálně terapeutické dílny.................................................................................................... 58 
§ 68 Terapeutické komunity .......................................................................................................... 59 
§ 69 Terénní programy .................................................................................................................. 60 
§ 70 Sociální rehabilitace ............................................................................................................... 62 
Návazné služby .............................................................................................................................. 66 
Paliativní péče................................................................................................................................ 85 

5. Vybrané kvantitativní údaje charakterizující cílovou skupinu a financování sociálních a 
návazných služeb ................................................................................................................................... 87 
6. Vyhodnocení doporučení poskytnutých v roce 2016 a návrh doporučení pro období 
2021–2024 ............................................................................................................................................. 91 
Seznam zdrojů ....................................................................................................................................... 94 
Seznam zkratek ...................................................................................................................................... 94 



 
3 

 

SEZNAM PŘÍLOH 
Jde o elektronické soubory ve formátu xls, které jsou nedílnou součástí analýzy. 
 
Příloha č. 1.1.:   Souhrnné financování sociální oblasti v roce 2016 v Kč 
Příloha č. 1.2.:   Financování sociálních a návazných služeb v roce 2016 
Příloha č. 1.3.:  Financování sociálních a návazných služeb prostřednictvím dotací hl. m. 
Prahy (2016) 
Příloha č. 1.4.:   Příspěvek příspěvkové organizaci CSOP (2016) 
Příloha č. 1.5.:   Náklady na proces KPSS vč. dotace hl. m. Prahy (2016) 
Příloha č. 1.6.:   Získané dotace z ESF v sociální oblasti (2016) 
Příloha č. 1.7.:  Další investiční a neinvestiční náklady MČ Praha 10 spojené se sociální 
problematikou (2016) 
Příloha č. 2.1.:   Souhrnné financování sociální oblasti v roce 2017 v Kč 
Příloha č. 2.2.:   Financování sociálních a návazných služeb v roce 2017 
Příloha č. 2.3.:  Financování sociálních a návazných služeb prostřednictvím dotací hl. m. 
Prahy (2017) 
Příloha č. 2.4.:   Příspěvek příspěvkové organizaci CSOP (2017) 
Příloha č. 2.5.:   Náklady na proces KPSS vč. dotace hl. m. Prahy (2017) 
Příloha č. 2.6.:   Získané dotace z ESF v sociální oblasti (2017) 
Příloha č. 2.7.:  Další investiční a neinvestiční náklady MČ Praha 10 spojené se sociální 
problematikou (2017) 
Příloha č. 3.1.:   Souhrnné financování sociální oblasti v roce 2018 v Kč 
Příloha č. 3.2.:   Financování sociálních a návazných služeb v roce 2018 
Příloha č. 3.3.:  Financování sociálních a návazných služeb – víceleté dotační 
programy (2018) 
Příloha č. 3.4.:  Dotační řízení pro oblast paliativní péče (2018) 
Příloha č. 3.5.:  Financování sociálních a návazných služeb prostřednictvím dotací hl. m. 
Prahy (2018) 
Příloha č. 3.6.:   Příspěvek příspěvkové organizaci CSOP (2018) 
Příloha č. 3.7.:   Náklady na proces KPSS vč. dotace hl. m. Prahy (2018) 
Příloha č. 3.8.:   Získané dotace z ESF v sociální oblasti (2018) 
Příloha č. 3.9.:  Další investiční a neinvestiční náklady MČ Praha 10 spojené se sociální 
problematikou (2018) 
 
 



 
4 

 

1. ÚVOD 

1.1. Cíle dokumentu a kontext 
Analýza finančních toků alokovaných na poskytování sociálních a návazných služeb 
občanům MČ Praha 10 prostřednictvím rozpočtu městské části v letech 2016–2018 slouží 
jako podklad pro tvorbu Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb. Smyslem analýzy je 
zjistit rozsah a zdroj finančních prostředků, kterými je provoz a rozvoj sociálních a 
návazných služeb zajišťován. Zároveň jsou tyto finanční prostředky definovány jako takové, 
které jsou poskytovány prostřednictvím rozpočtu MČ Praha 10, přímo či nepřímo (např. 
jako dotace hl. m. Prahy). Analýza dle zadání zahrnuje finanční prostředky alokované 
v rozmezí let 2016 až 2018 a zahrnuje také skupinu služeb návazných, které sice nejsou 
poskytovány v režimu zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů, nicméně přispívají k řešení nepříznivých sociálních situací občanů Prahy 10. 
Naopak vyčleněny byly a priori služby zdravotní a služby spadající do oblasti školství. 
 
Analýza finančních toků navazuje na šetření provedené v roce 2016, kdy byla provedena 
analýza ekonomických údajů z let 2013 – 2015. Tato navazující analýza umožňuje 
prodloužit časové řady sledovaných údajů (kde to přichází v úvahu) a porovnat zjištěné 
údaje v delším časovém období.  
 
Kromě toho, že budou zadavateli přinesena aktuální data za uplynulé 3 roky a provedeno 
srovnání s 3 lety předešlými, je možné provést vyhodnocení v předchozí analýze 
předložených doporučení a návrhů.  
 
Základním cílem analýzy je však zjistit co nejpřesnější obraz financování sociálních a 
návazných služeb a jeho vývoj v uplynulých třech letech tak, aby bylo možno co 
nejefektivněji nastavit nový Komunitní plán sociálních služeb a smysluplně jím směrovat 
alokace finančních prostředků ve vazbě na rozhodnutí učiněná v předcházejícím období. 
 
MČ Praha 10 patří mezi největší v celé Praze a se svými více než 100 tis. obyv. jde zároveň o 
jednu z největších „obcí“ v ČR, větší než většina krajských měst v ČR. S ohledem na městský 
charakter hl. m. Prahy (a samozřejmě platnost zákona č. 131/2000 Sb., o hl. m. Praze, ve 
znění pozdější předpisů) však financování sociálních služeb primárně zajišťuje samotné hl. 
m. Praha, obdobně jako v jiných regionech ČR kraj. 
 
Zatímco v dřívějších letech tato kompetence byla vykonávána „de facto“ a formálním 
poskytovatelem nejvyššího objemu dotací bylo MPSV, v současné době je kompetence 
k financování sítě sociálních služeb přenesena na kraje a hl. m. Prahu dle § 101 a) zákona o 
sociálních službách. Hl. m. Praha dále poskytuje dotace na zajištění sociálních služeb 
z vlastních rozpočtových prostředků.  
 
Oba tyto zdroje však nejsou předmětem této analýzy, jelikož jejich alokaci jednotlivým 
poskytovatelům nelze přiřadit dle územního vymezení. Naopak dotace poskytované 
v rámci programu podpory plánovacích procesů, v rámci protidrogové politiky a prevence 
kriminality zařazeny jsou, protože tyto finanční prostředky jsou poskytovatelům 
přidělovány z rozhodnutí či za přispění samotné MČ a lze je územně identifikovat.  
 
Kompetenční vymezení mezi hl. m. Prahou a jeho částmi dává městské části omezený 
prostor a zejména prostředky pro formování vlastní sítě sociálních služeb. Zejména 



 
5 

v oblasti preventivních služeb, ale i některých služeb sociální péče (např. osobní asistence) 
není v městském prostředí Prahy možné jasně vymezit jejich územní působnost, dopravní 
dostupnost v Praze není srovnatelná s žádným jiným krajem.  
 
Hl. m. Praha muselo v posledních letech nastavit v rámci financování sociálních služeb 
řádná pravidla financování zejména s ohledem na zajištění rovné hospodářské soutěže. 
Musely být definovány služby obecného veřejného zájmu a musí být sledována veřejná 
podpora v souhrnu jednotlivých poskytovatelů finančních prostředků (zejm. tedy hl. m. 
Praha a městská část). Jedním z pozitivních dopadů těchto opatření je postupný náběh 
financování některých sociálních služeb (zejm. příspěvkových organizací MČ) také 
prostřednictvím zdrojů hl. m. Prahy, zatímco v minulých letech docházelo k jejich 
financování nejprve výhradně z rozpočtu MČ, později z marginální části. V posledních 
letech již podíl hl. m. Prahy (resp. prostředků „státní“ dotace a dotací HMP) představuje 
téměř polovinu všech prostředků nezbytných na zajištění financování sociálních služeb 
poskytovaných vlastní příspěvkovou organizací městské části. 
 
V praxi je nemožné identifikovat všechny finanční prostředky, které jsou alokovány na 
podporu sociálních služeb pro občany žijící na území MČ Praha 10. Nicméně městská část 
má právo i povinnost mít vlastní sociální politiku i v oblasti sociálních služeb. Politika na 
úrovni hl. m. Prahy je z principu spíše rámcového charakteru (nelze v jejím rámci 
akcentovat veškeré lokální problémy ani priority místních samospráv). Zhmotněním politiky 
místní samosprávy jsou právě alokace finančních prostředků.  
 
V minulém sledovaném období MČ Praha 10 (do roku 2015) realizovala velké investice, ale 
také vynakládala nezanedbatelné finanční prostředky na zajištění sociálních služeb 
vlastních i partnerských organizací. Ve sledovaném období (2016 – 2018) pak docházelo ke 
stabilizaci financování vlastními silami poskytovaných sociálních služeb, zvyšování podílu 
externích zdrojů na jejich financování a razantním nárůstu financování místní sítě 
poskytovatelů sociálních služeb. 
 
Městská část Praha 10 zajišťuje financování sociálních a návazných služeb prostřednictvím 
více složek svého úřadu. Zásadní roli hraje odbor sociální, ale i další složky Úřadu MČ, 
především odbor kultury a projektů, případně majetkoprávní zajišťují důležité úkony a 
činnosti včetně dotačního řízení či podílu na řízení příspěvkových organizací. V případě 
operativních rozhodnutí pak je možné, že jsou realizována prostřednictvím dalších složek 
úřadu, zejména vázaných na samosprávné orgány. Tuto roztříštěnost nelze a priori 
hodnotit negativně, nicméně je v takovém případě důležitá existence a znalost společné 
strategie (komunitní plán) při její implementaci.  
 
Do rámce této analýzy nezapadají především:  

- výdaje zejména odboru sociálního spojené s výkonem přenesené působnosti, např. 
sociálně právní ochrany dětí 

- dotace hl. m. Prahy na sociální služby dle § 101 a) zákona o sociálních službách 
- dotace hl. m. Prahy na sociální služby prostřednictvím vlastních rozpočtových zdrojů 
- dále finanční prostředky spadající do působnosti resortu zdravotnictví (např. LDN) 

resp. školství (např. asistenti pedagoga) 
 

1.2. Zpracování dokumentu 
Veškeré podklady pro zpracování analýzy byly dodány pracovníky odboru sociálního ÚMČ 
Praha 10 dle jejich dostupnosti, zejména šlo o údaje rozpočtu MČ za období let 2016, 2017 
a 2018 včetně závěrečného účtu MČ Praha 10 za dané roky. 



 
6 

 
Následně došlo k primárnímu zpracování dat, která byla tříděna dle jednotlivých 
souhrnných kategorií (viz kapitola 4), dále souhrnně dle jednotlivých druhů sociálních 
služeb a sledovány jsou také tzv. služby návazné (viz kapitola 5).  
 
V kapitole 6 je uveden detailní přehled a vyhodnocení financování podle jednotlivých 
druhů sociálních služeb a přehled financování návazných služeb. 
 
V souhrnných údajích je využito a provedeno srovnání též za období let 2013 – 2015, čímž 
byla vytvořena 6letá časová řada až do roku 2018. Postup zpracování dat byl proto z tohoto 
důvodu zachován i v této navazující analýze. 
 
Ke sdružování došlo pouze u dat, která toto umožňují. Naopak data rozdílného charakteru 
(např. investiční výdaje vs. neinvestiční dotace) kumulována nejsou. Jejich rozdílnost 
neumožňuje provádění dalších operací se získanými hodnotami. Součástí primárního 
zpracování dat byly konzultace se zadavatelem, které probíhaly průběžnou komunikací i na 
společných jednáních. Tím došlo k vyjasnění sporných položek, případně objasnění účelu 
konkrétních výdajů či zdrojů financování tam, kde to z popisu v podkladech nebylo zřejmé. 
 
Součástí analytických prací je také srovnání vybraných údajů v řadách mezi lety 2013 – 
2018. 
 
V druhé, syntetické části dokumentu je provedeno: 

- porovnání vybraných kvantitativních (počet seniorů apod.) a finančních údajů 
- vyhodnocení doporučení uvedených v předchozí finanční analýze z roku 2016 a 

návrh doporučení pro následující období 



 
7 

 

2. SOUHRNNÉ ÚDAJE FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB 
Dokument nejprve vyhodnocuje primární data za jednotlivé roky, posléze přechází k jejich 
porovnání s vývojem v čase, tedy sledování období let 2013–2018. Souhrny uvádějí: 

- jednotlivé rámcové zdroje/účely vynakládaných finančních prostředků po 
jednotlivých letech 

- porovnání vývoje 
- popis finančních výdajů dle jednotlivých sociálních (návazných) služeb 

 
Tab č. 1a: Souhrn finančních nákladů na sociální a návazné služby vynakládaných 
prostřednictvím rozpočtu MČ Praha 10 v roce 2013–2015 

č. Náklady/rok 2013 2014 2015 

1. Celkem sociální a 
návazné služby 43 294 720 47 345 231 74 682 256 

1.1. pouze registrované soc. 
služby 42 846 970 46 330 731 73 719 253 

1.1.1. CSOP, PO P10 41 456 000 43 506 085 70 951 353 

1.1.2. pouze registrované soc. 
služby bez PO P10 1 390 970 2 824 646 2 767 900 

1.2. návazné služby 447 750 1 093 500 963 003 

2. Neinvestiční příspěvek 
CSOP 60 033 826 91 172 000 94 724 000 

3a. Investiční příspěvek 
CSOP 4 968 685 10 480 000 193 000 

3b. Rekonstrukce 
„Zámečku“ 268 561 000 3 000 000 0 

4. 
Dotace HMP na 
registrované sociální 
služby a proces KPSS 

932 000 1 058 195 244 600 

5. Náklady na proces KPSS 271 000 324 000 369 336 

6. Další neinvestiční 
náklady 1 840 000 2 475 000 1 814 000 

7. Další investiční náklady 1 791 000 431 495 13 947 000 

8. ESF 2 581 000 4 747 000 5 616 000 

 Celkem sociální oblast 74 256 231 114 253 341 120 638 839 

 



 
8 

 
Tab č. 1b: Souhrn finančních nákladů na sociální a návazné služby vynakládaných 
prostřednictvím rozpočtu MČ Praha 10 v roce 2016–2018 
č. druh výdaje rok 2018 rok 2017 rok 2016 

1. 
Celkem sociální a návazné služby 11 366 274 9 099 700 4 579 580 

1.a 
z toho jednoletá dotace SOC + návazné 10 321 074 8 413 700 4 579 580 

1.b 
z toho víceletá dotace SOC + návazné 1 045 200 686 000 0 

1.1 
pouze registrované soc. služby 7 002 380 6 054 400 2 828 400 

1.2 
návazné služby 4 363 894 3 045 300 1 751 180 

1.2.1
. 

dotační program pro oblast paliativní 
péče 714 000 300 000 59 000 

2. 
Neinvestiční příspěvek CSOP (včetně 
auditu hospodaření) 64 100 000 70 400 000 87 867 000 

3. 
Investiční příspěvek CSOP 0 0 0 

4. 
Dotace HMP do rozpočtu MČ 
(vybrané) 64 446 000 48 838 196 19 139 460 

4.1. 
dotace HMP a "státní" dotace na 
sociální služby poskytované CSOP 63 931 000 48 316 000 18 511 000 

4.2. 

Dotace HMP na proces KPSS, 
protidrogovou prevenci, prevenci 
kriminality, bezdomovectví a 
bezbariérovost 

515 000 522 196 628 460 

5. 
Náklady na proces KPSS 404 000 366 000 387 530 

6. 
Další neinvestiční náklady 3 601 000 2 847 328 2 567 916 

7. 
Další investiční náklady (Správa 
majetku) 39 000 565 000 2 661 000 

8. 
Projekty ESF 2 206 000 47 000 112 000 

  
Celkem sociální oblast z rozpočtu MČ 78 661 894 83 278 028 98 063 026 

  
Celkem sociální oblast včetně dotací 
HMP a ESF do rozpočtu MČ 145 313 894 132 163 224 117 314 486 

Pozn.: jednotlivé údaje nelze jednoduše sčítat, charakter zdrojů to neumožňuje, výdaje na 
sociální a návazné služby v rámci PO MČ Praha 10 jsou v letech 2013 – 2015 zároveň 
součástí neinvestičního příspěvku CSOP, poté naopak již všechny prostředky z rozpočtu MČ 
plynou prostřednictvím příspěvku zřizovatele, proto v letech 2016 – 2018 již není položka 
1.1.2. zařazena. 



 
9 

Položky 1a a1b v letech 2016 – 2018 jsou nově vytvořené, z celkového objemu prostředků 
zvýrazňují dotace poskytnuté (či spolufinancované) v jednoletém, jednorázovém režimu a 
prostředky, které byly poskytnuty v rámci 4letého financování. 
V oblasti návazných služeb byl zvláště vyzdvihnut objem finančních prostředků 
poskytnutých na zajištění paliativní péče v letech 2016 – 2018. 
Rekonstrukce „Zámečku“ není v celkové částce za rok 2013 a 2014 započítána. 
V položce 2. Neinvestiční příspěvek jsou zahrnuty finanční prostředky rozpočtu MČ Praha 10 
určené na provoz zřízených organizací, skládá se z finančních prostředků určených na 
poskytování sociálních služeb a finančních prostředků určených na provoz organizace přímo 
nesouvisejících s poskytováním sociálních služeb 
V položce 3a. Investiční příspěvek CSOP jsou zahrnuty investiční prostředky vyčleněné na 
rozvoj/údržbu zařízení provozovaných v rámci příspěvkových organizací, zvlášť byla 
vyčleněna položka 3b rekonstrukce „Zámečku“, jelikož šlo o velkou (mimořádnou) investiční 
akci 
Položka 4 je tvořena dotačním programem J5 hl. m. Prahy (do roku 2014), což byl program, 
jehož prostřednictvím byly podporovány především lokální služby (zejm. NZDM a 
pečovatelská služba) a to na základě rozhodnutí samotné MČ. Dále jde o dotační programy 
v rámci protidrogové politiky, prevence kriminality či problematiky bezdomovectví a 
bezbariérovosti, kde je žádáno prostřednictvím dané městské části. Poslední složku tvoří 
dotační program hl. m. Prahy na podporu plánovacích procesů, kde jediným žadatelem 
může být MČ. 
V rámci položky 5 jsou zařazeny veškeré výdaje směřující do oblasti řízení a koordinace 
sociálních a návazných služeb včetně činností spjatých s analýzami a zjišťováním potřeb 
poskytování sociálních služeb. Dále jsou v této položce zahrnuty náklady, kterými je 
posilována komunikace a informovanost cílové skupiny (uživatelů služeb), příp. také 
pracovníků v pomáhajících profesích. 
Položku 6 tvoří další výdaje sociálního odboru, které lze zahrnout do šetření (nepatří do 
negativního vymezení analýzy – např. školství, zdravotnictví, nebo naopak nejsou zahrnuty 
v předchozích kategoriích), náleží sem např. poradenství pro klienty sociálního odboru, 
příspěvky dětem s těžkým ZP a dětem vycházejícím z dětských domovů nebo náklady na 
zajištění služeb tísňové péče 
Položka 7, další investiční náklady je značně nesourodá, zpravidla zahrnuje investice do 
zařízení sociálních služeb provozovaných MČ (resp. CSOP). 
Položku 8 tvoří projekty ESF realizované MČ Praha 10, resp. jejich financování nákladů 
projektů v daném kalendářním roce. 
 
Podrobné seznamy položek v jednotlivých kategoriích výdajů a sledovaných letech jsou 
uvedeny v přílohové části dokumentu. 
 
Tabulka č. 1a uvádí základní přehled finančních výdajů na poskytování sociálních a 
návazných služeb v letech 2013–2015. Tabulka č. 1b pak totéž zahrnuje za období 2016 – 
2018.  
 
Z důvodu možnosti sledování delší časové řady i postihnutí vývoje financování sociálních a 
návazných služeb prostřednictvím rozpočtu MČ Praha 10 byla v dokumentu ponechána 
tabulka č. 1 z předchozí analýzy provedené v roce 2016. 
 
Vývoj financování sociálních a návazných služeb lze v celkovém pohledu mezi lety 2013 a 
2018 hodnotit jako velmi dynamický, nicméně v jeho rámci došlo nejprve k masivnímu 
nárůstu výdajů MČ Praha 10 na financování především služeb dlouhodobých pobytových 
zařízení, aby poté v následujících letech docházelo ke snižování financování těchto služeb 
prostřednictvím rozpočtu MČ Praha 10 a nárůstu podílu rozpočtových prostředků HMP a 



 
10 

„státní“ dotace na zajištění sociálních služeb. Celkově tedy dochází ke stálému zvyšování 
objemu finančních prostředků na zajištění sociálních služeb, který je však ze stále větší části 
pokrýván z pohledu MČ Praha 10 externími zdroji. Paradoxně tak při takto sledovaném 
nárůstu finančních objemů dochází k úsporám, jejichž část (nikoliv všechny prostředky) pak 
může být využita pro zabezpečení a podporu dalších sociálních a návazných služeb pro 
občany MČ Praha 10. 
 
V posledních letech již financování CSOP a jejích sociálních služeb z rozpočtu MČ Praha 10 
zajišťuje pouze příspěvek zřizovatele, lze tedy sledovat, jak dynamickým rozvojem prošla 
oblast financování všech dalších sociálních a návazných služeb (tj. mimo CSOP). Nakonec 
celkem 10 mil. Kč je směrováno do podpory sociálních a návazných služeb pro občany MČ 
Praha 10, přičemž: 
cca 1 mil. Kč je směřován do 4letého dotačního řízení 
zvláštní dotační titul je vytvořen pro služby v oblasti paliativní péče 
 
Je třeba konstatovat, že takový objem finančních prostředků je i při zvážení populační síly 
MČ Praha 10 vysoce nadprůměrný až ojedinělý. Z hlediska obecného přístupu lze 
konstatovat, že: 

- při neustálém stárnutí populace je nezbytné postupně prostředky na sociální služby 
zvyšovat 

- pokud k tomu v jiných městech či městských částech v takové míře nedochází, není 
to důkazem, že by MČ Praha 10 poskytovala prostředků málo, nýbrž daleko spíše, že 
ostatní města a městské části nejsou schopny taková navýšení finančních 
prostředků provádět 

- je velmi pozitivní, že došlo ke stabilizaci a výraznému snížení zátěže rozpočtu MČ 
Praha 10 v oblasti financování CSOP, jehož zejména dlouhodobá pobytová zařízení 
by měla v souladu s principem subsidiarity být výrazně podporována ze strany HMP 
(„státní“ dotace) 

- v následujícím období by bylo vhodné zaměřit se na sledování přínosu podpořených 
služeb svým klientům, nastavení a sledování potřebné kvality poskytovaných a 
z rozpočtu MČ Praha 10 podporovaných sociálních a návazných služeb 

- by bylo vhodné soustředit podporu spíše na sociální a návazné služby, které nemají 
ve své oblasti speciální podpůrné nástroje (jež jim zajišťují potřebné finance navíc 
na subsidiárně vhodné úrovni), jde především o sociální a návazné služby v oblasti 
protidrogové politiky 

 
Za zmínku stojí skutečnost, že v letech 2016 – 2018 jsou vykazovány poměrně nízké či 
dokonce žádné objemy vynaložených prostředků z rozpočtu MČ Praha 10 v oblasti investic 
a projektů ESF. Tyto okolnosti je třeba dát do kontextu rozsáhlých investic realizovaných 
v uplynulých letech. V oblasti projektů ESF došlo k uměřenějšímu přístupu k jejich čerpání 
oproti minulým letům, kdy bylo paralelně realizováno více projektů. 
 
Další položkou, kterou zpracovatelé identifikovali, jsou náklady na proces KPSS včetně 
zahrnutí dalších nákladů spjatých s prací s místní komunitou a zajišťováním informovanosti 
občanů MČ Praha 10. Tyto náklady tvoří pouhý zlomek veškerých výdajů v sociální oblasti, 
cca pouhé 0,6 % těchto nákladů (2018), což lze hodnotit jako velmi uměřené možnostem 
MČ. Stabilní, kontinuální a kvalitní proces plánování sociálních služeb umožňuje MČ činit 
kvalitní rozhodnutí, sledovat potřeby svých obyvatel a přijímat opatření na jejich 
uspokojení. Výdaje jsou v průběhu let stabilní. 
 
Kategorie další neinvestiční výdaje je složena z relativně nesourodých avšak podstatných 
položek, z nichž nejvýznamnější tvoří: 



 
11 

- náklady spojené s paliativní péčí 
- náklady na úhradu právního poradenství a mediace pro klienty odboru sociálního 

ÚMČ Praha 10 
- finanční dary na úhradu služeb tísňové péče  
- náklady na podporu dětí s těžkým ZP  
- náklady na podporu dětí vycházejících z dětských domovů 
- a podobné náklady určené pro občany MČ Praha 10 

 
Tyto výdaje vhodně doplňují předchozí jmenované náklady, mohou dosahovat i 
významných hodnot, např. cca 1 000 000,- Kč ročně na zajištění činnosti paliativního lékaře 
(výjimečná položka ze sektoru zdravotnictví, která byla do analýzy zařazena).  
 
Prostředky mohou být určeny na zajištění sociálních služeb, avšak v takovém případě jsou 
poskytovány přímo klientům. Celkově lze předpokládat proměnlivost těchto nákladů, často 
ad hoc vynakládaných dle potřebnosti klientů, ale také možností zisku finančních 
prostředků z jiných zdrojů či zajištění aktivit prostřednictvím partnerských organizací (které 
např. mohou v některém z dotačních programů být příjemcem, zatímco MČ jím být 
nemusí). V posledních letech byl hlavní proud podpory směrován k zajištění paliativní péče 
a potřeb dětí s těžkým zdravotním postižením. 
 
Investiční výdaje v této kategorii (další investiční náklady) nejsou spojené přímo 
s výstavbou či rekonstrukcí zařízení sociálních služeb. Zpravidla jde o náklady spojené 
s provozem CSOP, ale konkrétně neidentifikovatelné s jednou sociální službou, případně 
služby návazné. Obecně je třeba k investičním nákladům přistupovat v kontextu této 
analýzy odlišně než neinvestičním, jsou jednorázového charakteru. V posledních letech 
navíc investiční činnost ustala zjevně v souvislosti s tím, jak byly dokončeny velké investiční 
akce v období do roku 2014. 
 
 
 



 

3. SOUHRNNÉ ÚDAJE DLE DRUHŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Tabulka č. 2: Financování sociálních služeb dle druhů 

  rok 2018 rok 2017 rok 2016 
rok 
2018 

rok 
2017 

rok 
2016 2018/17 

2017/1
6 

služba podpora v Kč podíl v % 
index (2016 = 
100) 

příspěvek CSOP 64 100 000 70 400 000 87 867 000 84,9 88,6 95,0 91,1 80,1 
OSP 1 951 000 1 704 000 396 000 2,6 2,1 0,4 114,5 430,3 
OA 872 000 573 000 268 000 1,2 0,7 0,3 152,2 213,8 
peč 282 000 357 000 185 000 0,4 0,4 0,2 79,0 193,0 
tísňová péče 85 000 76 000 175 000 0,1 0,1 0,2 111,8 43,4 
odleh 150 000 186 000 87 000 0,2 0,2 0,1 80,6 213,8 
denní stacionář 53 000 80 000 68 000 0,1 0,1 0,1 66,3 117,6 
DZR 0 50 000 107 000 0,0 0,1 0,1 0,0 46,7 
DOZP 40 000 0 0 0,1 0,0 0,0     

DS 45 000 0 0 0,1 0,0 0,0     
chráněné bydlení 200 000 200 000 37 000 0,3 0,3 0,0 100,0 540,5 
raná péče 122 000 83 000 32 000 0,2 0,1 0,0 147,0 259,4 
tlumočnické služby 125 000 130 000 88 000 0,2 0,2 0,1 96,2 147,7 
azylové domy 20 000 50 000 94 000 0,0 0,1 0,1 40,0 53,2 
krizová pomoc 350 000 70 000 29 000 0,5 0,1 0,0 500,0 241,4 
kriz. tel. pomoc 40 000   0 0,1 0,0 0,0     
SAS pro rodiny 359 000 470 000 175 000 0,5 0,6 0,2 76,4 268,6 
SAS pro seniory a osoby se ZP 137 000 110 000 47 000 0,2 0,1 0,1 124,5 234,0 
soc. rehabilitace 1 109 000 892 000 234 000 1,5 1,1 0,3 124,3 381,2 
následná péče 120 000 90 000 30 000 0,2 0,1 0,0 133,3 300,0 
TP 918 380 769 400 709 400 1,2 1,0 0,8 119,4 108,5 



 
13 

soc.ter.dílny 24 000 164 000 67 000 0,0 0,2 0,1 14,6 244,8 
sociální služby 7 002 380 6 054 400 2 828 400 9,3 7,6 3,1 115,7 214,1 
návazné služby 3 649 894 2 745 300 1 692 180 4,8 3,5 1,8 133,0 162,2 
hospic 714 000 300 000 59 000 0,9 0,4 0,1 238,0 508,5 
návazné+hospic 4 363 894 3 045 300 1 751 180 5,8 3,8 1,9 143,3 173,9 
celkem dotace 11 366 274 9 099 700 4 579 580 15,1 11,4 5,0 124,9 198,7 
celkem rozpočet MČ P10 75 466 274 79 499 700 92 446 580 100,0 100,0 100,0     

 
Tabulka č. 2 uvádí kompletní přehled financování sociálních služeb dle jejich druhu ve znění § 37 – 70 zákona o sociálních službách a služeb 
návazných. Data o financování obsahují zdroje přímo či nepřímo alokované MČ Praha 10 na poskytování dané služby, včetně dotací (dříve 
granty), neinvestičního příspěvku vlastním příspěvkovým organizacím, smluvního zajištění služby. Naopak dotace hl. m. Prahy nejsou 
načítány, stejně jako výdaje z kategorie další neinvestiční náklady. Tyto výdaje jsou však v dalším textu k jednotlivým sociálním službám 
vztaženy. 
 
Přes limity, které nezbytně propočty rozsahu podpory sociálních (a návazných) služeb obsahují, lze vysledovat finanční náročnost 
jednotlivých druhů sociálních služeb.  
 
Mimo zařazení byly ponechány výdaje identifikované v případě zajištění provozu CSOP prostřednictvím příspěvku zřizovatele. V rámci této 
alokace totiž není možné identifikovat náklady na jednotlivé druhy sociálních služeb, které CSOP provozuje. Jedná se o: 

- domovy pro seniory 
- domovy se zvláštním režimem 
- odlehčovací služba 
- pečovatelská služba 

 
V uplynulém období tedy došlo ke stabilizaci financování uvedených sociálních služeb a zejména zvýšení podílu městských a národních zdrojů 
na financování jejich provozu. V následujícím období nicméně zůstávají aktuální  dříve učiněná doporučení: 
je důležité soustředit se na kvalitu a sledování potřebnosti poskytovaných služeb tak, aby vložené finanční prostředky byly efektivně 
vynaloženy a přinášely klientům potřebné služby v náležité kvalitě, zvyšovaly kvalitu života klientů a posilovaly jejich samostatnost, 
nezávislost a omezovaly rizika jejich sociálního vyloučení 
z dlouhodobého hlediska by bylo vhodné na základě zjištěných potřeb postupně vyhodnocovat poskytování těchto sociálních služeb a 
v případě změněných potřeb CS těchto zařízení uvažovat o (i dílčí) změně v druhu poskytované služby některých částí zařízení na službu, 



 
14 

která více odpovídá potřebám zjištěným zejména v rámci procesu plánování sociálních služeb, případně u některých služeb postupně 
snižovat kapacitu a tím i finanční náročnost 
 
Z tabulky č. 2 lze sledovat stále ojediněle vysoké náklady na poskytování služeb dlouhodobých pobytových zařízení. Nicméně, ve sledovaném 
období došlo k razantnímu snížení jak celkových absolutních výdajů, tak relativního podílu výdajů na provoz sociálních služeb CSOP 
z rozpočtu MČ Praha 10. 
 
Jak bylo uvedeno, celkové sledované náklady rozhodně neklesají, spíše naopak, dle tabulky č. 1b vzrostly ve 3 sledovaných letech z cca 120 
mil. Kč na 145 mil. Kč. Podstatné však je, že výrazně poklesl podíl finančních prostředků MČ Praha 10, a to z více než 100 mil. Kč na necelých 
80 mil. Kč. Na tomto poklesu má největší podíl postupné snižování provozního příspěvku CSOP při současném nárůstu dotačních prostředků 
z rozpočtu HMP a Státního rozpočtu. 
 
Výše uvedené 4 druhy sociálních služeb (domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, odlehčovací služba a pečovatelská služba) stále 
tvoří více než 85 % všech nákladů na sociální služby z rozpočtu MČ Praha 10, přitom mimo CSOP jde o marginální výdaje cca 0,5 mil. Kč. 
V tabulce č. 2 lze nicméně pozorovat již popsané razantní snižování tohoto podílu. 
 
Celkem je evidováno v roce 2018 (obdobně i v letech předchozích), že dochází k podpoře 21 druhů (tj. cca 2/3 druhů sociálních služeb) 
sociálních služeb z rozpočtu MČ Praha 10. To odpovídá především velikosti MČ Praha 10 na úrovni krajského města. 
 
Lze konstatovat, že kromě 4 výše uvedených druhů sociálních služeb zajišťovaných prostřednictvím CSOP jsou významné toky finančních 
prostředků, často s razantním meziročním nárůstem: 

- odborné sociální poradenství 
- osobní asistence 
- chráněné bydlení 
- SAS pro rodiny s dětmi 
- sociální rehabilitace 
- terénní programy 

 
Ovšem vysoká podpora byla zaznamenána i u řady jiných sociálních služeb, např. SAS pro seniory a OZP, tlumočnické služby, následná péče 
aj. Pozoruhodné je, že vysoká podpora směřuje také do služeb typu raná péče, následné služby, které by dle uplatnění principu subsidiarity 
bylo možné zařadit mezi služby s celokrajskou (celoměstskou) působností, kdy obce (města a městské části) zajišťují podporu spíše pro 
potřeby naplnění povinnosti vícezdrojového financování na straně poskytovatele služby. 



 
15 

 

4. ÚDAJE DLE JEDNOTLIVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
V této části jsou uváděny a interpretovány pouze náklady spojené s financováním provozu sociálních služeb dle zákona o sociálních službách. 
Sociální služby jsou uváděny dle jejich zařazení v příslušném zákoně, vyhodnocena výše financování a její vývoj ve sledovaném období. Názvy 
poskytovatelů jsou uváděny v současné podobě, pokud u nich došlo ke změně názvu či právní formy, uváděna je pro přehlednost a možnost 
snadné orientace ta stávající. 
 

Sociální služby poskytované v rámci CSOP 
Nejprve je však uvedena příspěvková organizace MČ Praha 10 – CSOP (Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci).   
 
Tabulka č. 3: Financování sociálních služeb CSOP 

rok náklady MČ Praha 10 dotace HMP a Státní rozpočet součet 

2018 64 000 000 

grant HMP DS 10 998 000 + dotace 9 375 000 
grant HMP PEČ 8 046 000 + dotace 12 260 000 
grant HMP DZR 8 881 000 + dotace 9 601 000 
grant HMP ODLEH 2 491 000 + dotace 2 279 000 
celkem granty HMP a dotace 63 931 000 

127 931 000 

2017 70 300 000 

grant HMP DS 2 406 000 + dotace 13 537 000 
grant HMP DZR 1 574 000 + dotace 12 224 000 
grant HMP PEČ 4 286 000 + dotace 11 083 000 
grant HMP ODLEH 231 000 + dotace 2 975 000 
celkem grant a dotace 48 316 000 

118 616 000 

2016 87 667 000 

dotace pro DS ve výši 3 846 000 
grant HMP PEČ 1 468 000 plus dotace 4 803 000 
dotace 6 707 000 DZR 
dotace 1 687 000 ODLEH 
celkem grant a dotace: 18 511 000 

106 178 000 

Pozn.: v tabulce nejsou zahrnuty náklady na provedení auditu 



 
16 

 
Poskytované sociální služby tvoří naprostou prioritu nejen z hlediska financování se stále více než 85 % všech alokovaných prostředků 
z rozpočtu MČ Praha 10. Rostoucí podíl národních zdrojů umožňuje zachovat pro MČ větší udržitelnost dříve zvoleného řešení. 
 
V dalších letech lze jen obtížně očekávat další rozvoj těchto služeb, spíše: 
pozvolný nárůst nákladů na provoz pečovatelské služby 
výskyt rizika snížení příjmů CSOP ze zdrojů Státního rozpočtu či rozpočtu HMP, např. v důsledku zpomalení hospodářského rozvoje a tím 
nutnosti sanovat vzniklé ztráty z vlastního rozpočtu 
 
V rámci plánovacích činností je vhodné zaměřit se na: 

- zvyšování kvality poskytovaných služeb 
- sledování potřeb seniorů a OZP a případná postupná adaptace služeb v závislosti na měnících se potřebách 

 
Celkem rok 2013 v Kč 60 033 826 
Celkem rok 2014 v Kč 91 172 000 
Celkem rok 2015 v Kč 94 724 000 
Celkem rok 2016 v Kč 87 667 000 
Celkem rok 2017 v Kč 70 300 000 
Celkem rok 2018 v Kč 64 000 000 

 

§ 37 Odborné sociální poradenství 
Tabulka č. 4: Financování služby odborné sociální poradenství 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Nadace Taťány 
Kuchařové - 
Krása pomoci Doma bez obav návazná služba 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ACORUS, z.ú. 

ACORUS - poradna 
pro osoby 
ohrožené domácím 
násilím OSP 

50 000 jednoletá 
dotace   2018 



 
17 

Společnost 
E/Czech 
Epilepsy 
association, 
z.s. 

Odb.soc.poradenst
ví pro lidi s 
epilepsií, jejich 
blízké a pro další 
osoby s 
kombinovaným 
postižením OSP 20 000 

jednoletá 
dotace   2018 

REMEDIUM 
Praha o.p.s. 

Občanská poradna 
REMEDIUM OSP 45 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Arcidiecézní 
charita Praha Poradna Magdala OSP 130 000 

jednoletá 
dotace   2018 

SANANIM z.ú. Poradna pro rodiče OSP 190 000 
jednoletá 
dotace   2018 

SANANIM z.ú. 

Adiktologická 
ambulance 
SANANIM OSP 290 000 

jednoletá 
dotace   2018 

SANANIM z.ú. 

Centrum pro osoby 
v konfliktu se 
zákonem OSP 200 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Amelie, z.s. 
Centrum Amelie 
Praha OSP 130 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Středisko 
prevence a 
léčby 
drogových 
závislostí 
DROP IN, 
o.p.s. 

Centrum pro 
rodinu, Integrace 
rodiny, 
Adiktologická 
ambulance OSP 100 000 

jednoletá 
dotace 

nově 
Centrum 
pro rodinu 
PSS a 
klinické 
adiktologie
, z.ú. 2018 



 
18 

Národní ústav 
pro autismus, 
z.ú. 

Poskytování 
komplexních 
soc.služeb osobám 
s poruchami 
autistického 
spektra z MČ Praha 
10 a podpora jejich 
rodin OSP 225 000 

jednoletá 
dotace   2018 

SANANIM z.ú. 

Centrum 
ambulantní 
detoxifikace a 
substituce CADAS OSP 250 000 

jednoletá 
dotace   2018 

TŘI, o.p.s. 

Odborné sociální 
poradenství v 
Hospici Dobrého 
Pastýře v 
Čerčanech OSP 50 000 jednoletá dotace   2017 

Společnost E - 
Czech Epilepsy 
Association, 
z.s. 

Odborné sociální 
poradenství pro lidi 
s epilepsií a jejich 
blízké a nejen pro 
ně OSP 27 000 jednoletá dotace   2017 

Národní ústav 
pro autismus, 
z.ú. 

Poskytování 
komplexních 
sociálních služeb 
osobám s 
poruchami 
autistického 
spektra z MČ Praha 
10 a podpora jejich 
rodin OSP 225 000 jednoletá dotace   2017 



 
19 

Středisko 
prevence a 
léčby 
drogových 
závislostí 
DROP IN, 
o.p.s. 

Centrum pro 
rodinu, Integrace 
rodiny, 
Adiktologická 
ambulance OSP 90 000 jednoletá dotace   2017 

Společnou 
cestou z.s. 

Občanská poradna 
Společnou cestou OSP 30 000 jednoletá dotace   2017 

Cesta domů, 
z.ú. 

Poradna Cesty 
domů OSP 150 000 jednoletá dotace   2017 

ACORUS, z.ú. 

ACORUS - poradna 
pro osoby 
ohrožené domácím 
násilím OSP 50 000 jednoletá dotace   2017 

REMEDIUM 
Praha o.ps. 

Občanská poradna 
REMEDIUM OSP 45 000 jednoletá dotace   2017 

Amelie, z.s. 
Centrum Amelie 
Praha OSP 150 000 jednoletá dotace   2017 

Triadis, o.p.s. Spokojená rodina OSP 50 000 jednoletá dotace   2017 
Občanské 
sdružení 
Kaleidoskop 

Ambulance 
Kaleidoskop OSP 12 000 jednoletá dotace   2017 

Arcidiecézní 
charita Praha Poradna Magdala OSP 120 000 jednoletá dotace   2017 
SANANIM z.ú. Poradna pro rodiče OSP 212 000 jednoletá dotace   2017 

SANANIM z.ú. 

COKUZ - Práce s 
uživateli drog ve 
vazbách OSP 197 000 jednoletá dotace   2017 



 
20 

SANANIM z.ú. 

Adiktologická 
ambulance 
SANANIM OSP 256 000 jednoletá dotace   2017 

Triadis, o.p.s.   OSP 40 000 komise SPOD dar   2017 

Amelie o.s. 
Centrum Amelie 
Praha  OSP 116 000   1.1. 2016 

Cesta domů, 
z.ú. 

Poradna Cesty 
domů OSP 59 000   1.2. 2016 

REMEDIUM 
Praha, o.p.s. 

Občanská poradna 
REMEDIUM OSP 23 000   1.2. 2016 

Společnou 
cestou, z.s. 

Občanská poradna 
Společnou cestou OSP 17 000   1.2. 2016 

TŘI, o.p.s. 

Odborné sociální 
poradenství v 
Hospici Dobrého 
Pastýře OSP 29 000   1.2. 2016 

Národní ústav 
pro autismus, 
z.ú. 

Poskytování 
komplexních 
sociálních služeb 
osobám s 
poruchami 
autistického 
spektra z MČ Praha 
10 a podpora jejich 
rodin OSP 119 000   1.3. 2016 

Společnost 
"E"/Czech 
Epilepsy 
Association, 
z.s. 

Odborní sociální 
poradenství pro lidi 
s epilepsií a pro 
jejich rodinné 
příslušníky v rámci 
projektu "Podpora 
lidí s epilepsií a OSP 12 000   1.3. 2016 



 
21 

jejich blízkých" 
Středisko 
prevence a 
léčby 
drogových 
závislostí 
DROP IN 

Adiktologická 
ambulance, 
Integrace rodiny OSP 21 000   IV.3. 2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 50 000 
Celkem rok 2014 v Kč 348 000 
Celkem rok 2015 v Kč 208 000 
Celkem rok 2016 v Kč 1 951 000 
Celkem rok 2017 v Kč 1 951 000 
Celkem rok 2018 v Kč 1 951 000 

 
Služba odborného sociálního poradenství doznala ve sledovaném období významný a několikanásobný rozvoj z hlediska podpory ze strany 
MČ Praha 10. Lze sledovat zaměření podpory na služby pro rozmanitější CS, včetně protidrogových služeb, služeb zaměřených na OZP a 
seniory. Z celkového hlediska možná překvapivě převažují protidrogové služby vzhledem k tomu, že tyto služby mají spíše celoměstský 
charakter a navíc i vlastní dotační nástroj na úrovni HMP. Naopak služby pro seniory, OZP a sociálně vyloučené jsou podpořeny v menším 
rozsahu 
 
Z hlediska financování patří odborné sociální poradenství mezi služby méně finančně náročné, naopak její zařazení do služeb lokálního či 
regionálního charakteru je obtížné. 
 
Financování služby z hlediska výše podpory ze strany MČ lze hodnotit jako výrazně rostoucí s nevyváženou strukturou zaměření. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- vyvažovat podporu služeb více dle potřebných CS, a to zejména ve vhodném zaměření lokálně působících služeb 
 



 
22 

 

§ 39 Osobní asistence 
 
Tabulka č. 5: Financování služby osobní asistence – jednoleté dotace 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

TopHelpPlus 
s.r.o. 

osobní 
asistence 
TopHelpPlus OA 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Polovina nebe, 
o.p.s. 

Poskytovaní 
soc.služeb 
osobní 
asistence a 
soc.rehabilitac
e OA 100 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Arcidiecézní 
charita Praha 

Agentura 
asistenční 
služby pro lidi 
s tělesným 
postižením OA 100 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Maltézská 
pomoc, o.p.s. 

Osobní 
asistence OA 72 000 

jednoletá 
dotace   2018 

POHODA - 
společnost pro 
normální život 
lidí s 
postižením 

Asistence 
POHODA OA 25 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
23 

A DOMA z.s. 

Osobní 
asistence 
Čtyřlístek OA 25 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Hornomlýnská 
o.p.s. 

Osobní 
asistence pro 
děti se ZP  OA 47 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Polovina nebe, 
o.p.s. 

Poskytování 
sociálních 
služeb Osobní 
asistence a 
Sociální 
rehabilitace OA 30 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Asistence, 
o.p.s. 

Služby 
asistence 
občanům MČ 
Praha 10 OA 175 000 

Víceleté 
dotační 
programy   2017 

Židovská obec 
v Praze 

Osobní 
asistence OA 90 000 

Víceleté 
dotační 
programy   2017 

HEWER, z.s. 

Osobní 
asistence pro 
občany MČ 
Praha 10 OA 175 000 

Víceleté 
dotační 
programy   2017 

Asistence o.p.s. 

Služby 
asistence 
občanům MČ 
Praha 10 OA 59 000   1.3. 2016 

FOSA, o.p.s. 

Osobní 
asistence OSA 
pro občany 
Prahy 10 OA 16 000   1.3. 2016 



 
24 

Hewer, z.s. 

osobní 
asistence pro 
občany MČ 
Prahy 10 OA 113 000   1.3. 2016 

Hornomlýnská 
o.p.s. 

Osobní 
asistence OA 10 000   1.3. 2016 

POHODA -
společnost pro 
normální život 
lidí s 
postižením, 
o.p.s. 

Asistence 
POHODA OA 5 000   1.3. 2016 

Židovská obec 
v Praze 

Komplexní 
domácí péče 
EZRA - 
Integrované 
sociální a 
zdravotní 
služby pro 
seniory se 
zvláštním 
zřetelem k 
potřebám 
těch, kteří 
přežili 
holocaust OA 65 000   1.3. 2016 

 



 
25 

 
Tabulka č. 6: Financování služby osobní asistence – víceleté dotace 

Poskytovatel Název služby/ projektu Služba Rok Výše podpory v 
Kč 

Forma 
podpory 

Fosa, o.p.s. Osobní asistence Osa pro 
občany MČ P10 OA 

2017 33 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2018 33 000 
2019 33 000 
2020 33 000 

Asistence, 
o.p.s. 

Služby asistence občanů MČ 
Praha 10 OA 

2017 175 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2018 175 000 
2019 175 000 
2020 175 000 

Židovská obec 
v Praze Osobní asistence OA 

2017 90 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2018 90 000 
2019 90 000 
2020 90 000 

HEWER, z.s. Osobní asistence pro občany 
MČ Praha 10 OA 

2017 175 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2018 175 000 
2019 175 000 
2020 175 000 

 
Celkem rok 2013 v Kč 70 000 
Celkem rok 2014 v Kč 229 000 
Celkem rok 2015 v Kč 220 000 
Celkem rok 2016 v Kč 268 000 
Celkem rok 2017 v Kč 573 000 
Celkem rok 2018 v Kč 872 000 

 
Služba osobní asistence doznala ve sledovaném období výrazný rozvoj z hlediska podpory ze strany MČ Praha 10. Asi trojnásobné navýšení 
podpory služeb v posledních třech letech je krokem správným směrem, přičemž lze předpokládat, že i v dalším období bude k pozvolnému 



 
26 

nárůstu financování docházet nadále. Obecně lze tyto služby charakterizovat převisem poptávky, ale také vysokou finanční náročností pro 
klienty. Rozhodně lze považovat zařazení služby do víceletého financování (a její dominance v tomto typu financování) za krok správným 
směrem. 
 
Z hlediska financování patří osobní asistence mezi služby středně finančně náročné (z hlediska zadavatele, ne klienta), naopak její zařazení do 
služeb lokálního či regionálního charakteru opět obtížnější, u služeb pro seniory či osoby s tělesným postižením však jejich vyšší podpora na 
lokální úrovni připadá v úvahu a pro tak populačně silnou MČ, jakou je Praha 10, lze právě pro tyto skupiny OZP a seniorů službu považovat 
za lokálně zaměřenou. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- zajišťovat diverzitu poskytovaných sociálních služeb tak, aby co nejvíce osob se ZP a seniorů mohlo zůstávat v domácím prostředí 
- identifikovat možnosti a dostatečnost zajištění služeb osobní asistence z jiných zdrojů (hl. m. Praha) dle jednotlivých CS 



 
27 

 

§ 40 Pečovatelská služba (mimo rámec CSOP) 
 
Tabulka č. 7: Financování pečovatelské služby mimo rámec CSOP 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Dívčí katolická 
škola 

Křižovnická 
pečovatelská 
služba pro 
Prahu 10 

pečovatelská 
služba 12 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

Důstojně 
prožívané stáří 

pečovatelská 
služba 150 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Arcidiecézní 
charita Praha 

Pečovatelská 
služba 

pečovatelská 
služba 120 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Dívčí katolická 
střední škola 

Křižovnická 
pečovatelská 
služba pro 
Prahu 10 

pečovatelská 
služba 12 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

Důstojné stáří 
- terénní 
pečovatelská 
služba 
Vinohrady-
Vršovice 
Diakonie ČCE-
SKP v Praze 

pečovatelská 
služba 150 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
28 

ŽIVOT 90, z.ú. 

Pečovatelská 
služba ŽIVOTa 
90 

pečovatelská 
služba 75 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Arcidiecézní 
charita Praha 

Pečovatelská 
služba 

pečovatelská 
služba 120 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Arcidiecézní 
charita Praha 

Pečovatelská 
služba 

pečovatelská 
služba 81 000   1.2. 

2016 

ŽIVOT 90, z.ú. 
Pečovatelská 
služba pro 
seniory 

pečovatelská 
služba 46 000   1.2. 

2016 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

Důstojně 
prožívané stáří  
Pečovatelská 
služba 
Vinohrady - 
Vršovice 
Diakonie ČCE -
SKP v Praze 

pečovatelská 
služba 

58 000 

  1.4. 2016 
 
Pečovatelská služba je klíčovou a nezbytnou součástí místní sítě sociálních služeb. Mimo rámec CSOP jsou podporovány některé sociální 
služby dalších poskytovatelů. To může být pro klienty výhodné: 

- konkurenční prostředí umožňuje výběr, ale také možnost srovnání, zvlášť u MČ zřízené sociální služby 
- umožňuje podporu osob se specifickými potřebami nad rámec fungování vlastní organizace: 

o z územního hlediska 
o z hlediska časové flexibility služby 
o z hlediska specifických úkonů 

 
Z hlediska financování patří pečovatelská služba mezi služby středně finančně náročné (z hlediska zadavatele, ne klienta), její zařazení do 
služeb lokálního či regionálního charakteru je snadnější, služba má výrazný lokální charakter (regionální rozměr lze však sledovat u dílčích CS 
či z hlediska výborné dostupnosti v rámci metropolitního území). 



 
29 

 
Potenciál zvýšení podpory odpovídá případnému zvýšení poptávky, které souvisí s demografickým vývojem, předpokladem je tedy stabilizace 
rozsahu podpory se zohledněním demografického vývoje a tedy postupného zvyšování financování této služby, nicméně průběžného. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat dostatečné zaměření podpory služby na tzv. péčové úkony 
- sledovat možnosti uspokojení potřeb marginálních CS a osob vyžadujících vyšší míru podpory i s možností zajištění dalšími 

poskytovateli vyjma vlastní PO 
 



 
30 

§ 41 Tísňová péče 
 
Tabulka č. 8: Financování tísňové péče 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Anděl strážný, 
z.ú. 

Zůstaň doma v 
bezpečí III.-
tísňová péče pro 
občany Prahy 10 tísňová péče 35 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ŽIVOT 90, z.ú. 

Tísňová péče 
Areíon pro 
občany Prahy 10 tísňová péče 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Anděl strážný, 
z.ú. 

Zůstaň doma v 
bezpečí II. - 
tísňová péče pro 
občany Prahy 10 tísňová péče 26 000 

jednoletá 
dotace   2017 

ŽIVOT 90, z.ú. 
Tísňová péče 
AREÍON tísňová péče 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Anděl strážný, 
z.ú. 

Zůstaň doma v 
bezpečí - 
prevence tísňová 
péče 

tísňová péče 104 000   1.2. 

2016 

ŽIVOT 90, z.ú. Tísňová péče 
AERÍON tísňová péče 71 000   1.2. 

2016 
 

Celkem rok 2013 v Kč 0 
Celkem rok 2014 v Kč 50 000 
Celkem rok 2015 v Kč 60 000 



 
31 

Celkem rok 2016 v Kč 175 000 
Celkem rok 2017 v Kč 76 000 
Celkem rok 2018 v Kč 85 000 

 
Služba tísňové péče doznala ve sledovaném období rozvoj z hlediska podpory ze strany MČ Praha 10. Zásadním finančním výdajem jsou 
náklady na zajištění podpory klientů tísňové péče, která je však poskytována prostřednictvím finančních darů v rámci dalších neinvestičních 
výdajů a proto není zahrnuta v této tabulce.  
 
Z hlediska financování patří tísňová péče mezi služby spíše méně finančně náročné (z hlediska zadavatele, ne klienta), její zařazení do služeb 
lokálního či regionálního charakteru je snadnější, služba má výrazný lokální charakter (regionální rozměr lze však sledovat u dílčích CS či 
z hlediska výborné dostupnosti v rámci metropolitního území). 
 
Potenciál zvýšení podpory odpovídá případnému zvýšení poptávky, zejména však případnému záměru zvyšovat diverzitu poskytovaných 
služeb pro klienty z Prahy 10. V takovém případě by služba, resp. její podpora byla výrazně rozvojového charakteru. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat v rámci zjišťování potřeb potenciál zvyšování diverzity služeb a zajištění podpory pro seniory a osoby se ZP s vyšší mírou 
podpory v domácím prostředí 

- sledovat v rámci zjišťování potřeb uspokojování potřeb stávajících klientů 
 

§ 42 Průvodcovské a předčitatelské služby 
 
Služba není finančně podporována. Její zaměření je výrazně regionálního, celoměstského charakteru. 
 

§ 43 Podpora samostatného bydlení 
 
Služba není finančně podporována. Jde o službu s největším potenciálem při realizaci transformačních procesů, tudíž pro MČ Praha 10 spíše 
okrajová. Nicméně její podporu lze zvážit v případě přechodu klientů z dlouhodobě pobytových zařízení do komunitně zaměřených služeb. 
 



 
32 

§ 44 Odlehčovací služby (mimo rámec CSOP) 
 
Tabulka č. 9: Financování odlehčovacích služeb 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba 

Výše 
podpory v 
Kč 

Forma podpory Poznámka Rok 

Hornomlýnská 
o.p.s. 

Odlehčovací 
služba pro děti se 
ZP z MČ Praha 10 
a jejich rodiny ODLEH 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Cesta domů, z.ú. 
Odlehčovací 
služby ODLEH 110 000 

jednoletá 
dotace   2018 

POHODA 
společnost pro 
normální život lidí 
s postižením, 
o.p.s. 

Asistence 
POHODA - terénní 
odlehčovací 
služba ODLEH 21 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Cesta domů, z.ú. 

Odlehčovací 
služby Cesty 
domů ODLEH 130 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Cesta domů, z.ú. 
Odlehčovací 
služby Cesty 
domů 

ODLEH 59 000   1.2. 
2016 

Centrum 
sociálních služeb 
Hvozdy, o.p.s. 

Odlehčovací 
služba ODLEH 4 000   1.3. 

2016 

Hornomlýnská 
o.p.s. 

Odlehčovací 
služba ODLEH 17 000   1.3. 

2016 



 
33 

POHODA -
společnost pro 
normální život lidí 
s postižením, 
o.p.s. 

Terénní 
odlehčovací 
služba POHODA 

ODLEH 7 000   1.3. 

2016 
 
Odlehčovací služby jsou nezbytnou součástí místní sítě sociálních služeb na MČ Praha 10. Mimo rámec CSOP jsou podporovány některé 
sociální služby dalších poskytovatelů. To může být pro klienty výhodné: 

- konkurenční prostředí umožňuje výběr, ale také možnost srovnání, zvlášť u MČ zřízené sociální služby 
- umožňuje podporu více forem poskytovaných služeb 
- umožňuje podporu osob se specifickými potřebami nad rámec fungování vlastní organizace: 

o z územního hlediska 
o z hlediska specifických úkonů 

 
Z hlediska financování patří odlehčovací služby mezi služby finančně náročné (z hlediska zadavatele i klienta), její zařazení do služeb lokálního 
či regionálního charakteru je snadnější, služba má výrazný lokální charakter (regionální rozměr lze však sledovat u dílčích CS či z hlediska 
výborné dostupnosti v rámci metropolitního území). 
 
Potenciál zvýšení podpory je obtížně představitelný vzhledem ke zmíněným vysokým částkám alokovaným na podporu služeb. 
Předpokladem je tedy zajištění stabilního financování služeb. Z hlediska dalších poskytovatelů, kteří nejsou podporování srovnatelnými 
částkami, je třeba opět konstatovat, že i marginální podpora služby umožní poskytovateli plnit kritérium vícezdrojovosti a také umožní 
podporu klientů se specifickými potřebami či v rámci péče o marginální či marginalizované CS.  
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat v rámci zjišťování potřeb uspokojování potřeb stávajících klientů 
- sledovat měnící se potřeby stávajících i potenciálních klientů s tím, že v průběhu následujících let může dojít k jejich změnám, které by 

mohly vést i ke změně zaměření stávajících zařízení (např. registrace nové služby, poskytování jiné služby části stávajících klientů, 
změna formy poskytování) 



 
34 

 

 

§ 45 Centra denních služeb 
 
Služba není finančně podporována. V rámci plánovacích procesů však může vyvstat potřeba tuto službu podporovat, zejména v případě 
potřeby více diverzifikovat síť služeb na základě zjištěných potřeb. MČ Praha 10 však disponuje a podporuje řadu služeb příbuzných. 
 

§ 46 Denní stacionáře 
 
Tabulka č. 10: Financování denních stacionářů 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory 

v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Ruka pro život 
o.p.s. Denní stacináře 

Praha 
denní 
stacionář 

3 000 jednoletá 
dotace   2018 

DIAKONIE ČCE 
- středisko 
Praha 

Soc.služby Diakonie 
ČCE -Denní 
stacionář Ratolest 
pro občany MČ 
Praha 10 

denní 
stacionář 20 000 

jednoletá 
dotace   2018 

POHODA - 
společnost pro 
normální život 
lidí s 
postižením Klub POHODA 

denní 
stacionář 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie ČCE -
středisko 
Praha 

Denní stacionář 
Ratolest 

denní 
stacionář 20 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
35 

Dobrovolnické 
centrum 
Protěž 

Denní stacionář pro 
seniory Protěž 

denní 
stacionář 59 000   1.1. 

2016 

Ruka pro život 
o.p.s. 

Sociální program 
pro osoby se 
zdravotním 
handicapem 

denní 
stacionář 9 000   1.3. 

2016 
 

Celkem rok 2013 v Kč 0 
Celkem rok 2014 v Kč 13 000 
Celkem rok 2015 v Kč 100 000 
Celkem rok 2016 v Kč 68 000 
Celkem rok 2017 v Kč 20 000 
Celkem rok 2018 v Kč 53 000 

 
Denní stacionáře doznaly ve sledovaném období kolísavou podporu ze strany MČ Praha 10. Podpora je sice relativně nízká, nicméně v roce 
2013 nebyla zaznamenána vůbec.  
 
Z hlediska financování patří denní stacionáře mezi služby finančně náročné (z hlediska zadavatele i klienta), její zařazení do služeb lokálního či 
regionálního charakteru je obtížnější v podmínkách hl. m. Prahy, služba nemá výrazný lokální charakter, regionální rozměr lze sledovat 
zejména z hlediska výborné dostupnosti v rámci metropolitního území. 
 
Potenciál zvýšení podpory lze sledovat při přijetí principu větší diverzifikace služeb zejména pro seniory a osoby se ZP. V takovém případě lze 
očekávat nárůst podpory. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat v rámci zjišťování potřeb uspokojování potřeb stávajících klientů 
- sledovat měnící se potřeby stávajících i potenciálních klientů s tím, že v průběhu následujících let může dojít k jejich změnám, které by 

mohly vést i ke změně zaměření stávajících zařízení (např. registrace nové služby, kterou by teoreticky mohl být i denní stacionář, 
vznik nové služby či rozšíření služby stávající) 

 



 
36 

§ 47 Týdenní stacionáře 
 
Služba není finančně podporována. V rámci plánovacích procesů však může vyvstat potřeba tuto službu podporovat, zejména v případě 
potřeby více diverzifikovat síť služeb na základě zjištěných potřeb. MČ Praha 10 však disponuje a podporuje řadu služeb příbuzných. 
 

§ 48 Domovy pro osoby se zdravotním postižením 
 
Tabulka č. 9: Financování DOZP 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Arcidiecézní 
charita Praha 

Domov svaté 
Rodiny DOZP 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

 
Služba je financována pouze ojedinělým příspěvkem. Jde o výrazně regionálně zaměřenou službu. Předpokladem je, že podpora směřuje 
individuálním žádostem klientů z Prahy 10. 



 
37 

§ 49 Domovy pro seniory (mimo rámec CSOP) 
 
Tabulka č. 12: Financování domovů pro seniory 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Seniorský dům 
Písek a.s. 

Aktivizační služby - 
Seniorský dům 
Písek a.s. DS 5 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Domov 
důchodců 
Bystřany Pečovatelský set DS 20 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie 
Církve bratrské Bethesda - DS DS 20 000 

jednoletá 
dotace   2018 

 
Domovy pro seniory jsou z hlediska financování klíčovou sociální službou MČ Praha 10 poskytovanou CSOP. Mimo její rámec pak je 
zaznamenána pouze marginální podpora zařízení, ve kterých jsou vykázáni klienti z Prahy 10. 
 
Z hlediska financování patří domovy pro seniory mezi služby finančně náročné (z hlediska zadavatele i klienta), její zařazení do služeb 
lokálního či regionálního charakteru je složitější, obecně ji lze považovat spíše za službu regionálního charakteru, nicméně v případě tak 
populačně silné MČ, jakou Praha 10 nesporně je, lze považovat zastoupení služby v jejím financování za přirozené.  
 
Potenciál zvýšení podpory je obtížně představitelný vzhledem ke zmíněným vysokým částkám alokovaným na podporu služeb, jejichž snížení 
MČ Praha 10 dosáhla tím, že bylo zajištěno krytí neustále rostoucích nákladů prostřednictvím externích – krajských, státních – dotací. 
Předpokladem je tedy udržení stabilního financování služeb. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat soulad potřeb klientů domovů pro seniory (zejména míru nezbytné podpory) s charakterem poskytované služby, vyhradit 
lůžka v domovech pro seniory pouze pro klienty vyžadující nejvyšší míru podpory v odpovídající nepříznivé sociální situaci 

- udržet stabilitu ve financování služby z externích zdrojů 



 
38 

 

§ 50 Domovy se zvláštním režimem (mimo rámec CSOP) 
 
Tabulka č. 13: Financování domovů se zvláštním režimem 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory 

v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Alzheimer 
Průhonice, z.ú. 

Domov se 
zvláštním 
režimem - 
podpora 
reminiscenční 
terapie u osob s 
demencí DZR 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Alzheimercentru
m Průhonice, 
o.p.s. 

Domov se 
zvláštním 
režimem - 
podpora 
reminiscenční 
terapie u osob s 
Alzheimerovým 
onemocněním 

DZR 107 000   1.1. 

2016 
 
Domovy se zvláštním režimem lze v podmínkách obce/městské části sledovat jako podporované služby pouze ojediněle. Ještě vzácnější je 
pak tak významná podpora zajišťovaná CSOP, mimo tuto službu byla zaznamenána pouze marginální podpora v roce 2017.  
 
Z hlediska financování patří domovy se zvláštním režimem mezi služby finančně nejnáročnější (z hlediska zadavatele i klienta), dle rozřazení 
do služeb lokálního či regionálního charakteru obecně lze hovořit jednoznačně o službě regionálního charakteru, a to i v případě tak 
populačně silné MČ, jakou Praha 10 nesporně je.  
 
Potenciál zvýšení podpory je obtížně představitelný vzhledem ke zmíněným extrémním částkám alokovaným na podporu služeb. 
Předpokladem je tedy udržení stabilního financování služeb s udržením vyššího podílu externích zdrojů. 



 
39 

 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat soulad potřeb klientů domovů se zvláštním režimem (zejména míru nezbytné podpory) s charakterem poskytované služby, 
vyhradit lůžka v domovech se zvláštním režimem pouze pro klienty vyžadující nejvyšší míru podpory v odpovídající nepříznivé sociální 
situaci 

 



 
40 

§ 51 Chráněné bydlení 
 
Tabulka č. 14: Financování chráněného bydlení 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory 

v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

BONA, o.p.s. 

Chráněné bydlení 
pro lidi s duševním 
onemocněním z MČ 
Praha 10 

chráněné 
bydlení 60 000 

jednoletá 
dotace   2018 

POHODA - 
společnost pro 
normální život 
lidí s postižením Bydlení POHODA 

chráněné 
bydlení 55 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie ČCE -
středisko 
Zvonek v Praze 4 

Soc. služby Diakonie 
ČCE -chráněné 
bydlení pro občany 
MČ Praha 10 

chráněné 
bydlení 25 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie Církve 
bratrské 

Chráněné bydlení 
Černý Most 

chráněné 
bydlení 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie Církve 
bratrské 

Chráněné bydlení 
na Xaverově 

chráněné 
bydlení 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

BONA, o.p.s. 

Chráněné bydlení 
pro lidi s duš. 
onemocněním z MČ 
Praha 10 

chráněné 
bydlení 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

POHODA 
společnost pro 
normální život Bydlení POHODA 

chráněné 
bydlení 80 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
41 

lidí s postižením, 
o.p.s. 

Diakonie Církve 
bratrské 

Diakonie Církve 
bratrské - chráněné 
bydlení 

chráněné 
bydlení 70 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Diakonie Církve 
bratrské 

Chráněné bydlení 
na Xaverově 

chráněné 
bydlení 20 000   1.3. 

2016 
POHODA -
společnost pro 
normální život 
lidí s postižením, 
o.p.s. 

Bydlení POHODA chráněné 
bydlení 17 000   1.3. 

2016 
 

Celkem rok 2013 v Kč 5 000 
Celkem rok 2014 v Kč 63 000 
Celkem rok 2015 v Kč 50 000 
Celkem rok 2016 v Kč 37 000 
Celkem rok 2017 v Kč 200 000 
Celkem rok 2018 v Kč 200 000 

 
Služba chráněné bydlení je svým charakterem nejčastěji využívána při transformaci dlouhodobých pobytových zařízení, především DOZP. 
Z hlediska MČ tedy nebyla v minulosti tolik preferována. V poslední době však k nárůstu podpory došlo včetně diverzifikace nabídky pero 
různé cílové skupiny. Potenciál dalšího rozvoje lze spatřovat právě v případě zahájení transformačních procesů zejména na území hl. m. 
Prahy. 
 
Z hlediska klientů jde o službu finančně náročnější, z hlediska zadavatele také, nicméně může být ekonomicky výhodnější než právě DOZP či 
DS. Rozvoj služby má potenciál v případě diverzifikace sítě sociálních služeb pro osoby se ZP, především s mentálním, tělesným či 
kombinovaným postižením a u seniorů. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 



 
42 

- sledovat přípravu transformačních procesů a případně jich využít 
- sledovat potřeby osob se ZP a seniorů v domácím prostředí, v případě přijetí politiky diverzifikace sítě sociálních služeb lze tuto službu 

považovat za rozvojovou 
- v dlouhodobé perspektivě lze uvažovat také o možnosti změny/doplnění registrace některé z vlastních služeb, pokud by vyvstala 

potřeba zřídit službu novou, např. prostřednictvím vyhrazení části stávajících kapacit služby jiné pro chráněné bydlení 
 

§ 52 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 
 

Celkem rok 2015 v Kč 150 000 
 
Tyto sociální služby jsou z hlediska MČ i při zohlednění populační velikosti MČ Praha 10 spíše okrajového charakteru, jejich působnost je ryze 
regionálního charakteru. Z hlediska MČ je logická podpora zařízení, které mají klienty z MČ Praha 10 buď na základě aktuální potřeby či 
v případě stabilního zastoupení klientely z MČ Praha 10, příp. lze zvažovat také zachování pohotovostní kapacity pro klienty. 
 
Ve sledovaném období podpora ze strany MČ Praha 10 zaznamenána nebyla. 
 



 
43 

§ 54 Raná péče 
 
Tabulka č. 15: Financování rané péče 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory 

v Kč 
Forma 
podpory Poznámka Rok 

DIAKONIE ČCE - 
středisko Praha 

Sociální služby 
Diakonie ČCE - 
raná péče pro 
občany MČ Praha 
10 raná péče 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

EDA cz, z.ú. 

Raná péče pro 
rodiny dětí se 
zrakovým a 
kombinovaným 
postižením žijící na 
území Prahy 10 raná péče 60 000 

jednoletá 
dotace   2018 

SPRP, z.s. 

Raná péče na 
území MČ Praha 
10 raná péče 22 000 

jednoletá 
dotace   2018 

EDA CZ, z.s. 

Raná péče pro 
rodiny dětí se 
zrakovým a 
kombinovaným 
postižením žijící na 
území Prahy 10 raná péče 63 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Diakonie ČCE -
středisko Praha 

Raná péče pro 
obyvatele MČ 
Praha 10 raná péče 20 000 

jednoletá 
dotace 

  
2017 



 
44 

Diakonie ČCE - 
středisko v 
Praze 5 
Stodůlkách 

Raná péče pro 
rodiny z Prahy 10 Raná péče 11 000   1.1. 

2016 

Raná péče EDA, 
o.p.s. 

Raná péče pro 
rodiny dětí se 
zrakovým a 
kombinovaným 
postižením žijící na 
území Prahy 10 Raná péče 21 000   1.3. 2016 

 
 

Celkem rok 2013 v Kč 11 000 
Celkem rok 2014 v Kč 77 000 
Celkem rok 2015 v Kč 38 000 
Celkem rok 2016 v Kč 32 000 
Celkem rok 2017 v Kč 83 000 
Celkem rok 2018 v Kč 122 000 

 
Raná péče náleží mezi služby spíše regionálního charakteru, jejich zajištění je obtížně řešitelné z úrovně obce/městské části. Nicméně 
podpora vybraných služeb se zastoupením klientů z MČ Praha 10 je racionální. Stávající nárůst financování služby v posledních letech lze dát 
do souvislosti s chronickým podfinancováním této služby ze strany státních a krajských orgánů. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat potřebnost služby mezi občany MČ Praha 10 a zejména možnosti (hlavně kapacity s ohledem na konkrétní cílovou skupinu 
klienta) jejího poskytování v regionu, tj. na území hl. m. Prahy 

- v případě potřeby zachovat nástroje na podporu služby pro individuálního žadatele, např. v rámci dotačního řízení MČ 



 
45 

 

§ 55 Telefonická krizová pomoc 
 
Tabulka č. 16: Financování telefonické krizové pomoci 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Linka bezpečí, 
z.s. 

Linka bezpečí 
pro děti a 
mládež z MČ 
Praha 10 

krizová tel. 
pomoc 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

 
Služba byla podpořena pouze v roce 2018 (a předtím v roce 2014), služba má výrazný regionální, celoměstský charakter, podporu lze 
předpokládat pouze v případě náhle zvýšené potřebnosti. 
 

§ 56 Tlumočnické služby 
 
Tabulka č. 17: Financování tlumočnických služeb 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory 

v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Tichý svět o.p.s. Tichá linka 
tlumočnické 
služby 75 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ČUN, z.ú. 
Tlumočnická 
služba ČUN 

tlumočnické 
služby 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ČUN 
Tlumočnická 
služba ČUN 

tlumočnické 
služby 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
46 

Tichý svet o.p.s. Tichá linka 
tlumočnické 
služby 80 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Česká unie 
neslyšících 

Tlumočnická 
služba ČUN 

tlumočnické 
služby 29 000   1.3. 2016 

TICHÝ SVĚT 
o.p.s. Tichá linka 

tlumočnické 
služby 59 000   1.3. 2016 

Pozn.: v tabulce nejsou zahrnuty marginální výdaje ve výši stovek Kč vynakládané mimo běžné nástroje sociální politiky MČ zejména pro 
potřeby sociálního odboru 
 

Celkem rok 2013 v Kč 25 000 
Celkem rok 2014 v Kč 100 000 
Celkem rok 2015 v Kč 20 000 
Celkem rok 2016 v Kč 88 000 
Celkem rok 2017 v Kč 130 000 
Celkem rok 2018 v Kč 125 000 

 
Tlumočnické služby náleží mezi služby spíše regionálního charakteru, jejich zajištění je obtížně řešitelné z úrovně obce/městské části. 
Nicméně podpora vybraných služeb se zastoupením klientů z MČ Praha 10 je racionální. V posledních letech byla však zaznamenána zvýšená 
podpora těchto služeb v relativně stabilním rozsahu. S ohledem na velikost MČ Praha 10 a předpokládaný počet klientů je zajištění 
spolupodílu MČ na financování služby vhodným nástrojem uspokojování potřeb CS těchto služeb. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- udržovat stabilní financování těchto služeb pro občany MČ ideálně prostřednictvím externích zdrojů a za přiměřené spoluúčasti 
rozpočtu MČ 

- sledovat rozsah poptávky a potřeb CS služeb a případně upravovat jejich podporu  



 
47 

 
 

§ 57 Azylové domy 
 
Tabulka č. 18: Financování azylových domů 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba 

Výše 
podpory v 
Kč 

Forma podpory Poznámka Rok 

Středisko 
křesťanské 
pomoci Horní 
Počernice 

Středisko 
křesťanské 
pomoci Horní 
Počernice azylové domy 20 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Středisko 
křesťanské 
pomoci Horní 
Počernice 

Středisko 
křesťanské 
pomoci Horní 
Počernice - 
Azylový dům Azylové domy 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

NADĚJE 

Podpora lidí bez 
domova z Prahy 
10 v azylovém 
domě pro seniory 
nebo lidi se 
zdravotním 
handicapem azylové domy 65 000   1.2. 2016 

Středisko 
křesťanské 
pomoci Horní 
Počernice 

Středisko 
křesťanské 
pomoci Horní 
Počernice - 
Azylový dům azylové domy 29 000   1.4. 2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 1 000 000 
Celkem rok 2014 v Kč 0 



 
48 

Celkem rok 2015 v Kč 22 000 
Celkem rok 2016 v Kč 94 000 
Celkem rok 2017 v Kč 50 000 
Celkem rok 2018 v Kč 20 000 

 
Azylové domy náleží mezi služby spíše regionálního charakteru, jejich zajištění je obtížně řešitelné z úrovně obce/městské části. Nicméně 
podpora vybraných služeb se zastoupením klientů z MČ Praha 10 je racionální. V souvislosti s krizí v oblasti bydlení lze očekávat zvýšenou 
poptávku po tomto druhu služeb, které možná mají ztížené možnosti získání prostředků z jiných zdrojů s ohledem na prosazující se tendenci 
zavádět principy modelu housing first. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- podporu kapacit služby alespoň v kritických či naléhavých případech klientů z Prahy 10 
 

§ 58 Domy na půl cesty 
 
Služba není financována z rozpočtu MČ Praha 10, její charakter je výrazně regionální, celoměstský. 
 

§ 59 Kontaktní centra 
 
Služba není financována z rozpočtu MČ Praha 10, její charakter je výrazně regionální, celoměstský. Podpora služby byla v marginální míře 
zaznamenána pouze v roce 2015. 
 



 
49 

 

§ 60 Krizová pomoc 
 
Tabulka č. 19: Financování služeb krizové pomoci 

Poskytovatel Název služby/ projektu Služba Výše podpory 
v Kč 

Forma 
podpory Poznámka Rok 

Dětské krizové 
centrum, z.ú. 

"Cesta z pekla týrání a 
zneužívání" -
odb.kriz.pomoc dětem 
týraným, zneužívaným, 
zanedbávaným (syndrom 
CAN) či jinak ohroženým v 
roce 2018 

krizová 
pomoc 

70 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

SOS Centrum krizová 
pomoc 

krizová 
pomoc 160 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Terapeutické 
centrum Modré 
dveře, z.ú. Krizová pomoc pro rodiny 

krizová 
pomoc 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Dětské krizové 
centrum, z.ú. 

"Cesta z pekla týrání a 
zneužívání"- odborná 
krizová pomoc dětem 
týraným, sexuálně 
zneužívaným, 
zanedbávaným (syndrom 
CAN) či jinak ohroženým v 
roce 2017 

krizová 
pomoc 70 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
50 

Dětské krizové 
centrum, z.ú. Krizová pomoc krizová 

pomoc 29 000 
  1.4. 2016 

 

Poskytovatel Název služby/ projektu Služba Rok Výše podpory v 
Kč 

Forma 
podpory 

Dětské krizové 
centrum, z.ú. 

Dětské krizové centrum - 
Komplexní interdisciplinární 
péče o děti z dysfunkčních rodin 
v roce 2017-2020 

krizová 
pomoc 

2017 70 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2018 70 000 
2019 70 000 
2020 70 000 

 
Celkem rok 2013 v Kč 0 
Celkem rok 2014 v Kč 50 000 
Celkem rok 2015 v Kč 28 000 
Celkem rok 2016 v Kč 29 000 
Celkem rok 2017 v Kč 70 000 
Celkem rok 2018 v Kč 350 000 

 
Podpora služby byla zaznamenána v roce 2018 významnou částkou až 350 000 Kč, což je maximální sledovaná hodnota a službu řadí mezi ty 
nejvýznamnější na Praze 10. Její poskytování má přesto výrazný celoměstský charakter, podpora služby z úrovně MČ může být však vhodná 
zdaleka nejen v případě zajištění vícezdrojového financování poskytovatele, ale i v případě řešení akutních, náhle vzniklých problémů, potřeb 
klientů, pokud služba není z jiných zdrojů dostatečně zajištěna či jí schází potřebná kapacita, což zjevně v poslední době nastalo. Zvláště 
zařazení služby do víceletého financování dokládá prioritu v jejím zařazení do místní sítě sociálních služebna Praze 10, zvláště vzhledem 
k velikosti MČ 
. 
Z hlediska plánování sociálních služeb: 

- je vhodné pokračovat v dlouhodobém zajištění (podpoře) a dostupnosti nezbytných kapacit služby, ideálně skrze víceleté financování 
 

§ 60a Intervenční centra 
 
Služba není financována z rozpočtu MČ Praha 10, její charakter je výrazně regionální, celoměstský. 



 
51 

 
 

§ 61 Nízkoprahová denní centra 
 

Celkem rok 2013 v Kč 9 000 
Celkem rok 2014 v Kč 90 000 
Celkem rok 2015 v Kč 60 000 

 
Podpora služby byla zaznamenána v roce 2014 a 2015 částkou 90 000 resp. 60 000 Kč, a to na podporu specifické CS seniorů, v předchozím 
roce 2013 došlo k marginální podpoře. Ve sledovaném období let 2016 – 2018 pak již k podpoře služby nedošlo. 
 
Poskytování služby má výrazný celoměstský charakter, podpora služby z úrovně MČ může být však vhodná v případě zajištění vícezdrojového 
financování poskytovatele či v případě řešení akutních, náhle vzniklých problémů, potřeb klientů, pokud služba není z jiných zdrojů 
dostatečně zajištěna či jí schází potřebná kapacita. 
 

§ 62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
 
Služba není prostřednictvím MČ podporována, vzhledem k výraznému lokálnímu charakteru služby však má rozvojový potenciál zvláště 
v kombinaci se službami terénních programů pro cílovou skupinu děti a mládež.  
 
NZDM představují významný nástroj sociální prevence u CS děti a mládež. Ze služeb, které MČ Praha 10 nepodporuje či podporuje pouze 
marginálně, je absence podpory této služby nejpřekvapivější vzhledem k populační velikosti MČ, výrazné hustotě zalidnění i 
předpokládanému výskytu rizikového chování u dětí a mládeže. Služby NZDM jsou zpravidla provázány s terénním programem (např. na MČ 
Praha 3 jsou obě služby poskytovány DDM Praha 3 – Ulita, na MČ Praha 11, 12 a 13 organizací Proxima sociale, na MČ Praha 14 pak 
organizací Jahoda o.s.). Cílem je zapojit klienty terénního programu do skupinových, více organizovaných aktivit přizpůsobených cílové 
skupině, umožnit intenzivnější sociální práci s klienty zařízení a získávání korektivních zkušeností v bezpečném prostředí. NZDM může být 
funkčním nástrojem podpory v případě provázaných a systematických aktivit nejen v kombinaci s terénním programem, ale také SAS pro 
rodiny s dětmi, dále preventivních a inkluzivních aktivit v oblasti školství (předškolní kluby, doučování apod.). 

§ 63 Noclehárny 
 



 
52 

Služba není prostřednictvím MČ podporována, má výrazně celoměstský charakter. Podpora služby z úrovně MČ může být však vhodná 
v případě zajištění vícezdrojového financování poskytovatele či v případě řešení akutních, náhle vzniklých problémů. 



 
53 

 

§ 64 Služby následné péče 
 
Tabulka č. 20: Financování služeb následné péče 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Magdaléna, 
o.p.s. 

Doléčovací 
centrum 
Magdaléna 

následná 
péče 90 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Kaleidoskop - 
centrum terapie 
a vzdělávání, z.ú. DBT Centrum 

následná 
péče 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Magdaléna, 
o.p.s. 

Doléčovací 
centrum 
Magdaléna 

následná 
péče 70 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Občanské 
sdružení 
Kaleidoskop DBT Centrum 

následná 
péče 20 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Magdaléna, 
o.p.s. 

Doléčovací 
centrum 
Magdaléna 

následná 
péče 30 000   IV.2. 2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 0 
Celkem rok 2014 v Kč 20 000 
Celkem rok 2015 v Kč 12 000 
Celkem rok 2016 v Kč 30 000 
Celkem rok 2017 v Kč 90 000 
Celkem rok 2018 v Kč 120 000 

 



 
54 

Podpora služby byla zaznamenána v rostoucí míře. Poskytování služby má výrazný celoměstský charakter, podpora služby z úrovně MČ by 
spíše měla mít charakter podpory vícezdrojovosti financování příp. potřeb klientů z MČ, a to s ohledem na skutečnost, že tyto služby mají 
vlastní zdroj financování z prostředků protidrogové politiky. 
 

§ 65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Tabulka č. 21: Financování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba 

Výše 
podpory v 
Kč 

Forma 
podpory Poznámka Rok 

Dům tří přání, 
z.ú. 

Centrum rodinné 
terapie Horizont 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 120 000 

jednoletá 
dotace 

v síti je jedno 
ze tří zařízení 
SAS 2018 

STŘEP - České 
centrum pro 
sanaci rodiny 
z.ú. 

Udržet rodinu 
ohroženým dětem 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 90 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

Silní rodiče - silné 
děti 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 99 000 

jednoletá 
dotace   2018 

STŘEP - České 
centrum pro 
sanaci rodiny, 
z.ú.   

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 50 000 

dar komise 
SPOD   2018 

Dětské krizové 
centrum, z.ú. 

Dětské krizové 
centrum - 
Komplexní 
interdisciplinární 
péče o děti z  
dysfunkčních rodin 
v roce 2017-2020 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 70 000 

Víceleté 
dotační 
programy   2017 



 
55 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

Silní rodiče - silné 
děti - Služba pro 
rodinu a dítě 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 150 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Střep, české 
centrum pro 
sanaci rodiny, 
z.ú.   

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 40 000 

komise SPOD 
dar   2017 

Dětské krizové 
centrum, z.ú. 

SAS pro rodiny s 
dětmi 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 20 000   1.4. 2016 

Diakonie ČCE - 
Středisko 
křesťanské 
pomoci v Praze 

Silní rodiče - silné 
děti - služba pro 
rodinu Diakonie 
ČCE - SKP v Praze 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 53 000   1.4. 2016 

Dům tří přání 
Centrum rodinné 
terapie Horizont 

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 62 000   1.4. 2016 

Střep   

SAS pro 
rodiny s 
dětmi 40 000 

dar komise 
SPOD   2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 155 000 
Celkem rok 2014 v Kč 308 000 
Celkem rok 2015 v Kč 230 000 
Celkem rok 2016 v Kč 175 000 
Celkem rok 2017 v Kč 470 000 
Celkem rok 2018 v Kč 359 000 

 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi se ve sledovaných letech staly jednou z klíčových součástí systému sociálních služeb, jejichž 
podpora sice kolísá mezi jednotlivými lety, nicméně je na poměry MČ velmi významná. 
 



 
56 

Z hlediska financování patří SAS pro rodiny s dětmi mezi služby méně finančně náročné (z hlediska zadavatele), lze ji zařadit mezi služby 
výrazně lokálního charakteru. 
 
Potenciál zvýšení podpory odpovídá případnému zvýšení poptávky, pokud však prostředky nebudou uvolňovány spíše na zřízení NZDM.  
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- zajišťovat koordinaci mezi SAS a dalšími službami, resp. aktéry (např. OSPOD, školy) 
 

§ 66 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP 
 
Tabulka č. 22: Financování sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se ZP 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba 

Výše 
podpory v 
Kč 

Forma podpory Poznámka Rok 

Okamžik, z.ú. 

Centrum aktivního 
života zrakově 
postižených 

SAS pro seniory 
a osoby se ZP 42 000 

jednoletá 
dotace   2018 

REMEDIUM 
Praha o.p.s. Klub Remedium 

SAS pro seniory 
a osoby se ZP 45 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ČUN, z.ú. CSS SAS ČUN Praha 
SAS pro seniory 
a osoby se ZP 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Okamžik z.ú. 

Centrum aktivního 
života zrakově 
postižených 

SAS pro seniory 
a osoby se ZP 60 000 

jednoletá 
dotace   2017 

ČUN, z.ú. CSS ČUN Praha SAS 
SAS pro seniory 
a osoby se ZP 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

ČUN, z.ú. CSS ČUN PRAHA 
SAS 

SAS pro seniory 
a ZP 29 000   1.3. 2016 



 
57 

Dílny tvořivosti 
SAS pro seniory a 
osoby se ZP 

SAS pro seniory 
a ZP 3 000   1.3. 2016 

Společnost 
"E"/Czech 
Epilepsy 
Association, z.s. 

SAS pro lidi s 
epilepsií v rámci 
projektu "Podpora 
lidí s epilepsií a 
jejich blízkých" 

SAS pro seniory 
a ZP 15 000   1.3. 2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 200 000 
Celkem rok 2014 v Kč 191 000 
Celkem rok 2015 v Kč 164 000 
Celkem rok 2016 v Kč 48 000 
Celkem rok 2017 v Kč 110 000 
Celkem rok 2018 v Kč 137 000 

 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP doznaly v celém sledovaném období jako jedny z mála služeb pokles z hlediska podpory 
ze strany MČ Praha 10, v posledních dvou letech pak opět mírný nárůst. Možným vysvětlením může být skutečnost, že zadavatel a 
poskytovatelé si ujasňovali skutečnou poptávku a nabídku uvedené služby, což ne vždy je zjevné na obou stranách (chápání náplně služby a 
způsobu jejího poskytování se může velmi lišit). 
 
Z hlediska financování patří SAS pro seniory a osoby se ZP mezi služby méně finančně náročné (z hlediska zadavatele), lze ji zařadit mezi 
služby výrazně lokálního charakteru. 
 
Potenciál zvýšení podpory odpovídá případnému zvýšení poptávky, pokud však prostředky nebudou uvolňovány spíše na služby více 
intervenčního charakteru. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- zvážit definici cílových skupin pro podporu prostřednictvím této služby 
- zohledňovat vysokou variabilitu mezi jednotlivými poskytovateli (zejm. dle cílových skupin a nastavení služby)m ve vazbě na skutečné 

potřeby obyvatel MČ 



 
58 

 

§ 67 Sociálně terapeutické dílny 
 
Tabulka č. 23: Financování sociálně terapeutických dílen 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše 

podpory v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Dílny tvořivosti 
o.p.s. 

Sociálně terapeutická 
dílna Dílen tvořivosti 
o.p.s. 

soc. 
terapeutické 
dílny 24 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Domov svaté 
rodiny  

Domov svaté Rodiny 
- Terapeutické dílny 

soc. 
terapeutické 
dílny 40 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Centrum Martin, 
o.p.s. 

Sociálně terapeutická 
dílna - Café Martin 

soc. 
terapeutické 
dílny 80 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Dílny tvořivosti, 
o.p.s. 

Sociálně terapeutická 
dílna 

soc. 
terapeutické 
dílny 30 000 

jednoletá 
dotace 

  
2017 

Centrum 
sociálních služeb 
Hvozdy, o.p.s. 

Podpora sociálních 
služeb pro Jiřího 
Váňu 

soc. 
terapeutické 
dílny 14 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Centrum Martin 
o.p.s. 

Sociálně terapeutická 
dílna - Café MARTIN 

soc. 
terapeutické 
dílny 59 000   1.3. 2016 

Centrum 
sociálních služeb 
Hvozdy, o.p.s. 

Sociálně terapeutické 
dílny 

soc. 
terapeutické 
dílny 3 000   1.3. 2016 



 
59 

Dílny tvořivosti 
Sociálně terapeutické 
dílny 

soc. 
terapeutické 
dílny 5 000   1.3. 2016 

 
Celkem rok 2014 v Kč 40 000 
Celkem rok 2015 v Kč 0 
Celkem rok 2016 v Kč 57 000 
Celkem rok 2017 v Kč 164 000 
Celkem rok 2018 v Kč 24 000 

 
Podpora služby je velmi kolísavá, zatímco v posledním sledovaném roce byl podpořen 1 poskytovatel a lze podporu hodnotit jako marginální, 
v roce 2017 došlo k významné podpoře 4 poskytovatelů. 
 
Přesto, poskytování služby má výrazný celoměstský charakter, podpora služby z úrovně MČ může být však vhodná v případě zajištění 
vícezdrojového financování poskytovatele či v případě řešení akutních, náhle vzniklých problémů, potřeb klientů, pokud služba není z jiných 
zdrojů dostatečně zajištěna či jí schází potřebná kapacita. 
 
Na poptávce poskytovatelů se může projevovat také skutečnost, zda jsou v daném období dostupné finanční zdroje v rámci OP 
Zaměstnanost. 
 

§ 68 Terapeutické komunity 
 
Služba není financována z rozpočtu MČ, jde o službu s výrazně celoměstským charakterem. 



 
60 

 

§ 69 Terénní programy 
 
Tabulka č. 24: Financování terénních programů 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory v 

Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Maltézská 
pomoc, o.p.s. 

Pomoc lidem v 
sociální nouzi na 
Praze 10 

Terénní program 70 000 jednoletá 
dotace  2018 

Naděje 

Terénní program 
pro dospělé 
osoby ohrožené 
sociálním 
vyloučením 

Terénní program 35 664 smlouva, 
kofinancování  2018 

Dům dětí a 
mládeže Praha 3 
- Ulita 

Terénní program 
pro děti a 
mládež 

Terénní program 812 716 smlouva, 
kofinancování  2018 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP 
In, o.p.s. 

Terénní program 
sociálních 
pracovníků Drop 
In o.p.s.-
Streetwork Terénní program 90 000 

jednoletá 
dotace 

 
2017 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP 
IN, o.p.s. 

Terénní program 
pro uživatele 
návykových látek Terénní program 400 

smlouva, 
kofinancování  2017 

Dům dětí a 
mládeže Praha 3 
- Ulita 

Terénní program 
pro děti a 
mládež Terénní program 580 935 

smlouva, 
kofinancování  2017 



 
61 

NADĚJE Terénní program Terénní program 184 000 
smlouva, 
kofinancování  2017 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP 
IN TPSA Terénní program 10 000 

jednoletá 
dotace IV.3. 2016 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP 
IN 

Terénní program 
pro uživatele 
návykových látek Terénní program 90 400 

smlouva, 
kofinancování  2016 

DDM Ulita Praha 
3 

Terénní program 
pro děti a 
mládež - DDM 
Praha 3 - Ulita Terénní program 543 750 

smlouva, 
kofinancování  20165 

Maltézská 
pomoc, o.p.s. 

Pomoc lidem bez 
domova 2016 Terénní program 30 000 

jednoletá 
dotace IV.4. 2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 703 970 
Celkem rok 2014 v Kč 671 646 
Celkem rok 2015 v Kč 775 900 
Celkem rok 2016 v Kč 709 400 
Celkem rok 2017 v Kč 769 400 
Celkem rok 2018 v Kč 918 380 

 
Služba patří mezi výrazně lokální a dle výše uvolňovaných finančních prostředků vysoce prioritní pro MČ Praha 10. Sociální služba má výrazně 
polyvalentní charakter a také MČ Praha 10 využívá služby pro podporu více cílových skupin.  
 



 
62 

Zásadním zdrojem finančních prostředků z rozpočtu MČ jsou smluvní vztahy oproti většině preventivních služeb podporovaných především 
prostřednictvím dotací. Z hlediska financování patří terénní programy mezi služby méně finančně náročné (z hlediska zadavatele). Služba se 
také vyznačuje skutečností, že část financování probíhá prostřednictvím politiky hl. m. Prahy spolufinancováním aktivit hl. m. Prahou a MČ 
Praha 10. 
 
Pro proces plánování sociálních služeb lze považovat za důležité: 

- sledovat v rámci zjišťování potřeb sociální situaci na MČ a případně upravovat zaměření terénních programů na konkrétní CS  
- u služeb pro osoby bez přístřeší a ohrožených závislostmi koordinovat postup s hl. m. Prahou 

 
 

§ 70 Sociální rehabilitace 
 
Tabulka č. 24: Financování sociální rehabilitace 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše podpory 

v Kč Forma podpory Poznámka Rok 

Tichý svět o.p.s. Sociální rehabilitace 
soc. 
rehabilitace 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

FOSA o.p.s. 

Podporovaní 
zaměstnávání pro 
občany Prahy 10 

soc. 
rehabilitace 35 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Fokus Praha, 
z.ú. 

Komunitní tým 
Podskalí - sociální 
rehabilitace pro 
osoby s duševním 
onemocněním 

soc. 
rehabilitace 360 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Eset-Help, z.s. 
Komunitní terénní 
tým 

soc. 
rehabilitace 273 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
63 

Tyfloservis, 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace 
osob s těžkým 
zrakovým postižením 

soc. 
rehabilitace 80 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Fosa, o.p.s. 

Podpora 
samostatnosti pro 
občany Prahy 10 

soc. 
rehabilitace 46 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Centrum Martin 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace - 
Vzdělávání a praxe 
pro vstup na trh 
práce pro osoby s 
mentálním 
postižením 

soc. 
rehabilitace 95 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Centrum 
Paraple, o.p.s. 

Sociální rehabilitace 
Centra Paraple, o.p.s. 

soc. 
rehabilitace 90 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Centrum Martin 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace - 
Vzdělávání a praxe 
pro vstup na trh 
práce pro osoby s 
mentálním 
postižením 

soc. 
rehabilitace 80 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Fosa, o.p.s. 

Podpora 
samostatnosti Osa 
pro občany městské 
části Praha 10 

soc. 
rehabilitace 45 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Centrum 
Martin, o.p.s. 

Sociální rehabilitace -
vzdělávání a praxe 
pro vstup na trh 
práce pro osoby s 
ment.postižením 

soc. 
rehabilitace 80 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
64 

ESET-HELP, z.s. 
Komunitní terénní 
tým 

soc. 
rehabilitace 197 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Tyfloservis, 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace 
osob s těžkým 
zrakovým postižením 

soc. 
rehabilitace 90 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Centrum 
Paraple, o.ps. 

Sociální rehabilitace 
Centra Paraple, o.p.s. 

soc. 
rehabilitace 100 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Fokus Praha z.ú. 

Komunitní tým 
Podskalí - sociální 
rehabilitace pro 
osoby s duševním 
onemocněním 

soc. 
rehabilitace 300 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Tichý svet o.p.s. Sociální rehabilitace 
soc. 
rehabilitace 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Centrum Martin 
o.p.s. 

Sociální rehabilitace - 
Vzdělávání a praxe 
pro vstup na trh 
práce pro osoby s 
mentálním 
postižením 

soc. 
rehabilitace 29 000   1.3. 2016 

Fokus Praha, 
o.s. 

Komunitní tým Jih - 
sociální rehabilitace 
pro osoby s duševním 
onemocněním 

soc. 
rehabilitace 119 000   1.3. 2016 

FOSA, o.p.s. 

Podporované 
zaměstnávání 
Formika pro občany 
Prahy 10 

soc. 
rehabilitace 25 000   1.3. 2016 



 
65 

FOSA, o.p.s. 

Podpora 
samostatnosti OSA 
pro občany Prahy 10 

soc. 
rehabilitace 20 000   1.3. 2016 

Tyfloservis o.p.s. 

Sociální rehabilitace 
osob s těžkým 
zrakovým postižením 

soc. 
rehabilitace 41 000   1.3. 2016 

 
Celkem rok 2013 v Kč 102 000 
Celkem rok 2014 v Kč 140 000 
Celkem rok 2015 v Kč 264 000 
Celkem rok 2016 v Kč 234 000 
Celkem rok 2017 v Kč 892 000 
Celkem rok 2018 v Kč 1 109 000 

 
Sociální rehabilitace doznala ve sledovaném období rozvoj z hlediska podpory ze strany MČ Praha 10. V roce 2018 se dostala mezi prioritní 
služby MČ Praha 10 s více než 1 mil. Kč podpory prostřednictvím dotací MČ. Poptávku poskytovatelů po podpoře služeb zřejmě ovlivňuje 
také dostupnost finančních prostředků OP Zaměstnanost.  
 
Služba patří mezi ty s neurčitým, ale spíše regionálním charakterem v závislosti na své cílové skupině. Zásadním zdrojem finančních 
prostředků z rozpočtu MČ jsou dotace. Z hlediska financování patří sociální rehabilitace mezi služby méně finančně náročné (z hlediska 
zadavatele).  
 
Potenciál zvýšení podpory lze nad rámec prostředků uvolněných v roce 2018 nacházet jen obtížně, přestože je vhodné podporu služby ve 
významné míře zachovat, jde o službu, která velmi často u klientů završuje proces začleňování do společnosti. Nicméně prioritním subjektem 
zajišťujícím rozvoj služeb by měl být kraj, hl. m. Praha. 



 
66 

 

Návazné služby 
 
Tabulka č. 26: Financování návazných služeb 

Poskytovatel Název služby/ 
projektu Služba Výše 

podpory v Kč 
Forma 
podpory Poznámka Rok 

Nadace Taťány 
Kuchařové - Krása 
pomoci Doma bez obav návazná služba 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Senior Fitness z.s. 
Senioři Prahy 10 v 
pohybu návazná služba 35 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Moudrá sovička 
z.s. 

Hodinový ajťák pro 
seniory návazná služba 10 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Židovská obec v 
Praze 

Domácí zdravotní 
péče a terénní 
ergoterapie návazná služba 72 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Mamma HELP, z.s. 

Mamma HELP 
Centrum Praha - 
pomoc pro ženy s 
rakvinou prsu a 
jejich blízké návazná služba 60 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Svaz tělesně 
postižených v ČR 
z.s. obvodní 
organizace Praha 
10 

Rehabilitační pobyt 
pro tělesně 
postižené u moře návazná služba 75 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
67 

Svaz tělesně 
postižených v ČR 
z.s. obvodní 
organizace Praha 
10 

Zdravotně sociální 
program - 
rehabilitační 
aktivity plavání návazná služba 45 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ERGO Aktiv o.p.s. Končím s nemocí návazná služba 49 000 
jednoletá 
dotace   2018 

ERGO Aktiv o.p.s. 

Specializovaná 
poradna pro lidi se 
získaným 
poškozením mozku návazná služba 15 000 

jednoletá 
dotace   2018 

ERGO Aktiv o.p.s. 
Do práce s 
hendikepem návazná služba 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Protěž, z.ú. 
Školička Grébovka, 
dětská skupina návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Kateřina Mixová, 
Pavlína Křenková Dětské jesle Skalka návazná služba 90 000 

jednoletá 
dotace   2018 

SDMO Sdružení 
pro komplexní 
péči při dětské 
mozkové obrně, 
z.s. 

Komplexní 
rehabilitace v 
prevenci rozvoje 
komplikací při DMO návazná služba 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

SDMO Sdružení 
pro komplexní 
péči při dětské 
mozkové obrně, 
z.s. 

Podpůrné aktivity 
při zdravotní péči 
osob s DMO návazná služba 12 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
68 

Dobrovolnické 
centrum Protěž, 
z.s. 

Denní stacionář pro 
seniory Protěž návazná služba 100 000 

jednoletá 
dotace 

není 
reg.služba 2018 

Římskokatolická 
farnost u kostela 
Neposkvrněného 
početí Panny 
Marie, Praha 
Strašnice 

Rodinné centrum - 
poznávací výjezdy návazná služba 15 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Prostor plus o.p.s. Program Pilot návazná služba 70 000 
jednoletá 
dotace   2018 

Progressive o.p.s. 

Fixpoint - pracovní 
resocializace 
uživatelů 
návykových látek návazná služba 83 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Mezi námi, o.p.s. 
Mezigeneračně na 
Praze 10 návazná služba 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Point 50 + o.p.s. 

Digitální vzdělávání 
seniorů v oblasti 
informační 
gramotnosti a 
VU3V návazná služba 130 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Centrum Alma, 
z.ú. Poradna ALMA návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 

EUZPP - Evropská 
Unie zrakově 
postižených 
pacientů z.s. DIA OKO návazná služba 6 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
69 

Nadační fond Dar 
zraku 

Zdravé oči v 
každém věku návazná služba 25 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Stáří s aktivní tváří 
z.s. 

Stáří s aktivní tváří -
JEDEME VEN! návazná služba 90 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Občanské 
sdružení SEPPIA, 
z.s. 

Tématické online 
poradny na 
podporu osob 
pečujících o těžce 
nemocné návazná služba 140 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Klub K2, o.p.s. 

Rozvoj 
rodičovského 
centra - Rodinného 
centra Klubu K2 návazná služba 150 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Spolek Kolumbus 
Z domova zpět do 
společnosti návazná služba 82 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Diakonie ČCE -
středisko Praha 

Rekondiční pobyt 
stacionáře Ratolest 
pro občany MČ 
Praha 10 návazná služba 20 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Lata - programy 
pro mládež a 
rodinu, z.ú. 

Ve dvou se to lépe 
táhne návazná služba 53 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Elpida, o.p.s. 

Aktivizace seniorů, 
poradenství pro 
seniory, podpora 
zapojení seniorů do 
komunitního života návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
70 

HoSt -Home Start 
ČR 

HoSt - Podpora 
sociálně ohrožené 
rodiny v Praze návazná služba 160 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Česká asociace 
paraplegiků 
CZEPA, z.s. 

Startovací bydlení 
pro vozíčkáře s 
poškozením míchy návazná služba 135 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Občanské 
sdružení SEPPIA, 
z.s. Aktivizace seniorů návazná služba 70 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Občanské 
sdružení SEPPIA, 
z.s. 

Podpora dětí 
zdravotně 
znevýhodněných 
rodičů návazná služba 100 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Mateřské a 
otcovské centrum 
pohody z.s. 

Podpora zdravé 
rodiny - rodičovství 
jako zdroj životního 
štěstí návazná služba 100 000 

jednoletá 
dotace   2018 

AEVUM o.p.s. Hudbou proti nudě návazná služba 30 000 
jednoletá 
dotace   2018 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP IN, 
o.p.s. 

Centrum 
metadonové 
substituce návazná služba 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Parkinson Help - 
klub Praha 

Univerzita Dr. 
Parkinsona 2018 návazná služba 110 000 

jednoletá 
dotace   2018 

HESTIA - Centrum 
dobrovolnictví, 
z.ú. 

Program Pět P pro 
rodiny s dětmi na 
Praze 10 návazná služba 90 000 

jednoletá 
dotace   2018 



 
71 

HESTIA - Centrum 
dobrovolnictví, 
z.ú. 

Program KOMPAS 
pro děti na Praze 
10 návazná služba 40 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Barevný svět dětí, 
z.s. Projekt Kámoš návazná služba 150 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Občanské 
sdružení Smíšek 

Integrační školička 
Smíšek pro děti s 
bydlištěm na MČ 
P10 návazná služba 30 000 

jednoletá 
dotace   2018 

PRO Gaudia z.ú. 

Psychosociální 
podpora při střetu 
se závažným 
onemocněním návazná služba 70 000 

jednoletá 
dotace   2018 

Barevný svět dětí, 
z.s.   návazná služba 50 000 

dar komise 
SPOD   2018 

Prostor plus, o.p.s.   návazná služba 50 000 
dar komise 
SPOD   2018 

Home Start, z.ú.   návazná služba 50 000 
dar komise 
SPOD   2018 

Centrum LOCIKA, 
z.ú.   návazná služba 50 000 

dar komise 
SPOD   2018 

Výchovný ústav, 
středisko 
výchovné péče 
Klíčov a střední 
škola     návazná služba 50 000 

dar komise 
SPOD   2018 



 
72 

Antifetfest Antifetfest návazná služba 694 kofinancování  2018 

DDM Ulita Praha 3 
Street akce - 
jednodenní akce návazná služba 5 000 kofinancování  2018 

DDM Ulita Praha 3 REP návazná služba 50 000 kofinancování  2018 

Centrum ALMA, 
o.p.s. Poradna ALMA návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Dobrovolnické 
centrum Protěž, 
z.s. 

Služby 
Dobrovolnického 
centra Protěž návazná služba 200 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Mateřské a 
otcovské centrum 
pohody 

Podpora aktivního 
života rodin s 
malými dětmi v 
Praze 10 návazná služba 143 000 

Víceleté 
dotační 
programy   2017 

Moudrá Sovička 
z.s. 

Hodinový ajťák pro 
seniory návazná služba 25 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Nadační fond Dar 
zraku 

Stop slepotě - 
Praha 10 návazná služba 12 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Nadační fond Dar 
zraku 

Zdravé oči v 
každém věku návazná služba 25 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
73 

Stáří s aktivní tváří 
z.s. 

Stáří s aktivní tváří - 
JEDEME VEN návazná služba 90 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Česká asociace 
paraplegiků - 
CZEPA 

Startovací bydlení 
pro vozíčkáře s 
poškozením míchy návazná služba 150 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Klub K2, o.p.s 
Komunitní práce s 
rodinou návazná služba 180 000 

jednoletá 
dotace   2017 

PRO Gaudia, z.ú. 

Komplexní 
psychosociální a 
podpůrná péče pro 
onkologicky a jinak 
chronicky nemocné 
a jejich blízké návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Klub K2, o.p.s 

Rozvoj 
rodičovského 
centra-Rodinného 
centra Klubu K2 návazná služba 100 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Progressive o.p.s. 

FIXPOINT - pracovní 
resocializace 
uživatelů 
návykových látek návazná služba 70 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Mamma help, z.s. 

Mamma HELP 
Centrum Praha 
pomoc ženám s 
rakovinou prsu a 
jejich blízkým návazná služba 60 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Barevný svět dětí, 
z.s. Projekt "Kámoš" návazná služba 125 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
74 

HESTIA - Centrum 
pro dobrovolnictví 
z.ú. 

Program Pět P pro 
rodiny s dětmi na 
Praze 10 návazná služba 80 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Prostor Plus, o.p.s. Program Pilot návazná služba 40 000 
jednoletá 
dotace   2017 

STP v ČR 
z.s.obvodní 
organizace Praha 
10 

Rehabilitační pobyt 
pro tělesně 
postižené u moře návazná služba 75 000 

jednoletá 
dotace   2017 

STP v ČR 
z.s.obvodní 
organizace Praha 
10 

Zdravotně sociální 
program - 
rehabilitační 
aktivity (plavání) návazná služba 45 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Židovská obec v 
Praze 

Domácí zdravotní 
péče a terénní 
ergoterapie návazná služba 70 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Mezi námi, o.p.s. 
Mezigeneračně na 
Praze 10 návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Římskokatolická 
farnost u kostela 
Neposkvrněného 
početí Panny 
Marie, Praha - 
Strašnice 

Rodinné centrum - 
poznávací výjezdy návazná služba 15 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Římskokatolická 
farnost u kostela 
Neposkvrněného 
početí Panny 
Marie, Praha - 
Strašnice 

Rodinné centrum - 
přednášková 
činnost návazná služba 15 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
75 

Krása pomoci, 
o.p.s. Doma bez obav návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Point 50+, o.p.s. 

Facilitační centrum 
pro seniory Point 
50+ návazná služba 150 000 

jednoletá 
dotace   2017 

SDMO - Sdružení 
pro komplexní 
péči při dětské 
mozkové obrně, 
z.s. 

Komplexní 
rehabilitace v 
prevenci rozvoje 
komplikací při DMO návazná služba 85 000 

jednoletá 
dotace   2017 

SDMO - Sdružení 
pro komplexní 
péči při dětské 
mozkové obrně, 
z.s. 

Rekondiční pobyt 
pro osoby se ZP návazná služba 20 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Právě teď, o.p.s. Věk je jen číslo návazná služba 40 000 
jednoletá 
dotace   2017 

Elpida, o.p.s. 
Stoletý život s 
Elpidou na Praze 10 návazná služba 55 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Ústav metodiky 
první pomoci, z.ú. 

Zdraví pro seniory v 
Praze 10 návazná služba 20 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Parkinson-Help 
z.s.-Klub 
Parkinson-Help 
Praha 

Univerzita 
dr.Parkinsona 2017 návazná služba 120 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
76 

Občanské 
sdružení Smíšek 

Integrační školička 
Smíšek pro děti s 
bydlištěm na MČ 
Praha 10 návazná služba 20 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Diakonie ČCE -
středisko Praha 

Rekondiční a 
edukační pobyt 
uživatelů denního 
stacionáře Ratolest návazná služba 20 000 

jednoletá 
dotace   2017 

AEVUM o.p.s. Hudbou proti nudě návazná služba 30 000 
jednoletá 
dotace   2017 

Lata - programy 
pro mládež a 
rodinu, z.ú. 

Podpůrná 
individuální práce s 
rodinou návazná služba 15 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Lata - programy 
pro mládež a 
rodinu, z.ú. 

Ve dvou se to lépe 
táhne návazná služba 35 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Centrum pro 
manželství a 
rodinu 

Prevence řešení 
konfliktů v rodinách návazná služba 30 000 

jednoletá 
dotace   2017 

ERGO Aktiv o.p.s. Končím s nemocí návazná služba 50 000 
jednoletá 
dotace   2017 

ERGO Aktiv o.p.s. 

Specializovaná 
poradna pro lidi se 
získaným 
poškozením mozku návazná služba 40 000 

jednoletá 
dotace   2017 

ERGO Aktiv o.p.s. 
Do práce s 
hendikepem návazná služba 40 000 

jednoletá 
dotace   2017 



 
77 

HESTIA - Centrum 
pro 
dobrovolnictví, 
z.ú. 

Program Kompas 
pro děti na Praze 
10 návazná služba 50 000 

jednoletá 
dotace   2017 

Barevný svět dětí, 
z.s.   návazná služba 40 000 

komise SPOD 
dar   2017 

HoSt -Home Start 
ČR, z.ú.   návazná služba 40 000 

komise SPOD 
dar   2017 

Prostor plus, o.p.s.   návazná služba 40 000 
komise SPOD 
dar   2017 

Antifetfest Antifetfest návazná služba 6 741 kofinancování  2017 

DDM Ulita Praha 3 
Street akce - 
jednodenní akce návazná služba 10 000 kofinancování  2017 

DDM Ulita Praha 3 REP návazná služba 50 000 kofinancování  2017 

DDM Ulita Praha 3 Akce nad rámec TP návazná služba 18 559 kofinancování  2017 

Diakonie ČCE - 
středisko v Praze 5 
Stodůlkách 

Rekondiční a 
edukační pobyt pro 
osoby s mentálním 
a kombinovaným 
postižením návazná služba 11 000   1.1. 2016 



 
78 

Dobrovolnické 
centrum Protěž 

Dobrovolnická 
služba pro seniory 
Prahy 10 návazná služba 23 000   1.1. 2016 

Dobrovolnické 
centrum Protěž Školička Grébovka návazná služba 35 000   1.1. 2016 

Gaudia proti 
rakovině o.s. 

Komplexní 
psychosociální a 
podpůrná péče pro 
onkoogicky a jinak 
chronicky nemocné 
a jejich blízké návazná služba 28 000   1.1. 2016 

Občanské 
sdružení 
KOLUMBUS 

Psychosociální 
akademie 
(přednášky pro 
studenty středních 
škol) návazná služba 64 000   1.1. 2016 

Občanské 
sdružení SEPPIA 
z.s. 

Online zdravotně-
sociální přednášky 
pro veřejnost návazná služba 28 000   1.1. 2016 

Parkinson-Help, 
z.s. 

Univerzita 
Dr.Parkinsona 2016 návazná služba 40 000   1.1. 2016 

Point 50+, o.p.s. 
Facilitační centrum 
pro seniory návazná služba 93 000   1.1. 2016 

Point 50+, o.p.s. 

Teorie spojená s 
praxí: zdravotní 
přednášky a cvičení 
se Smovey jako 
prevence návazná služba 26 000   1.1. 2016 



 
79 

Parkinsonovy 
choroby a cvičení 
na židlích jako 
prevence 
kardiovaskulárních 
chorob 

Sdružení pro 
komplexní péči při 
dětské mozkové 
obrně  (SDMO), 
o.s. 

Komplexní 
rehabilitace v 
prevenci rozvoje 
komplikací při 
dětské mozkové 
obrně (DMO) návazná služba 26 000   1.1. 2016 

Seniorfitnes, z.s. 
Senioři v pohybu 
vč.cvičení na židlích návazná služba 29 000   1.1. 2016 

Seniorfitnes, z.s. 
Pohybová příprava 
dětí MČ Prahy 10 návazná služba 29 000   1.1. 2016 

Seniorfitnes, z.s. 
Dny pro zdraví se 
Senior fitnes návazná služba 11 000   1.1. 2016 

Svaz tělesně 
postižených v ČR 
z.s., obvodní 
organizace Praha 
10 

Zdravotně sociální 
program - 
rehabilitační 
aktivity návazná služba 14 000   1.1. 2016 

Územní 
organizace Svazu 
diabetiků ČR v 
Praze 10 

Zdravotně sociální 
program návazná služba 18 000   1.1. 2016 



 
80 

Elpida, o.p.s. 

Bezplatné 
poradenství pro 
seniory v Centru 
Elpida v roce 2016 návazná služba 40 000   1.2. 2016 

Mezi námi, o.p.s. 
Mezigeneračně na 
Praze 10 návazná služba 119 000   1.2. 2016 

Okamžik z.s. 

Dobrovolnické 
centrum pomoci 
zrakově postiženým návazná služba 38 000   1.3. 2016 

Polovina nebe, 
o.p.s. 

Poskytování 
sociálních služeb, 
zajištění školení 
ovládání počítače 
hlasem a zajištění 
bezbariérové 
přepravy pro osoby 
se ZP a seniory z 
MČ Praha 10 návazná služba 117 000   1.3. 2016 

"Bambulky" Dny dětí s ADHD návazná služba 28 000   1.4. 2016 

HESTIA, o.s. 

Program Pět P pro 
rodiny s dětmi na 
Praze 10 návazná služba 38 000   1.4. 2016 

HESTIA, o.s. 

Program KOMPAS 
pro děti na Praze 
10 návazná služba 32 000   1.4. 2016 

Kateřina Mixová a 
Pavlína Kořenková Dětské jesle Skalka návazná služba 29 000   1.4. 2016 



 
81 

Klub K2, o.p.s. 
Komunitní práce s 
rodinou návazná služba 111 000   1.4. 2016 

LATA - programy 
pro mládež a 
rodinu, z.ú. 

Podpůrná 
individuální práce s 
rodinou návazná služba 10 000   1.4. 2016 

Mateřské a 
otcovské centrum 
pohody 

Podpora aktivního 
života rodin s 
malými dětmi v 
Praze 10 návazná služba 56 000   1.4. 2016 

Občanské 
sdružení Smíšek 

Integrační školičky 
Smíšek návazná služba 13 900   1.4. 2016 

Gymnázium 
Omská 

Školní program 
prevence sociálně 
patologických jevů návazná služba 26 000   IV.1. 2016 

ZŠ Hostýnská 
Pro druhé, ne proti 
druhým návazná služba 20 000   IV.1. 2016 

ZŠ Eden, 
Vladivostocká 

Zdravý kolektiv ZŠ 
Eden návazná služba 63 000   IV.1. 2016 

"Elio, o.s." 
Pojďme na to od 
kořenů návazná služba 63 000   IV.3. 2016 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP IN 

Centrum 
metadonové 
substituce návazná služba 12 000   IV.3. 2016 



 
82 

Středisko 
prevence a léčby 
drogových 
závislostí DROP IN Tvoje šance návazná služba 14 000   IV.3. 2016 

TRIADIS o.p.s. Spokojená rodina návazná služba 24 000   IV.3. 2016 

Sdružení českých 
spotřebitelů, z.ú. 

Senioři, nejste na to 
sami! návazná služba 44 000   IV.4. 2016 

Prostor plus, o.p.s. Pilot návazná služba 40 000 
dar komise 
SPOD   2016 

Triadis   návazná služba 40 000 
dar komise 
SPOD   2016 

Barevný svět dětí   návazná služba 40 000 
dar komise 
SPOD   2016 

HoSt Home Start   návazná služba 40 000 
dar komise 
SPOD   2016 

AT ordinace 
MUDr. Nováková 

AT poradna 
 návazná služba 17 500 kofinancování  2016 

Antifetfest Antifetfest návazná služba 5 500 kofinancování  2016 



 
83 

DDM Ulita Praha 3 
Street akce - 
jednodenní akce návazná služba 56 280 kofinancování  2016 

DDM Ulita Praha 3 REP návazná služba 80 000 kofinancování  2016 
 

Poskytovatel Název služby/ projektu Služba Rok Výše podpory v 
Kč 

Forma 
podpory 

Mateřské a 
otcovské 
centrum 
pohody 

Podpora aktivního života rodin s 
malými dětmi v Praze 10 

návazná 
služba 

2017 143 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2018 312 200 
2019 312 200 
2020 312 200 

Klub K2, o.p.s. Komunitní práce s rodinou návazná 
služba 

2018 190 000 
víceleté 
dotační 
programy 

2019 190 000 
2020 190 000 
2021 190 000 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Jak je patrno, jde o vysoce heterogenní skupinu aktivit, služeb, programů a činností. Jak bylo řečeno, tyto aktivity jsou charakteristické svým 
lokálním zaměřením, často vycházejí od činností místních obyvatel, často nemusí jít o profesionalizované služby. Jde o široké spektrum 
služeb a aktivit: preventivní služby (protidrogová prevence, prevence kriminality, široké spektrum služeb pro rodinu, děti a mládež, 

Celkem rok 2013 v Kč 447 750 
Celkem rok 2014 v Kč 1 093 500 
Celkem rok 2015 v Kč 963 003 
Celkem rok 2016 v Kč 1 692 180 
Celkem rok 2017 v Kč 2 745 300 
Celkem rok 2018 v Kč 3 649 894 



 
84 

dobrovolnické programy, aktivizační programy pro seniory, OZP či rodiny, osvětové aktivity, psychosociální podpora, komunitní práce a 
mnoho dalších aktivit). 
 
Smysl této podpory spočívá v její větší variabilitě a možnosti přizpůsobení lokálním potřebám a specifikům. Opačným problémem, který 
dopadá hlavně na poskytovatele finančních prostředků, je nejasnost a nezmapovanost oblasti návazných služeb, jejich systémová 
neuchopenost. To skýtá velký prostor pro proces plánování sociálních služeb. Přesněji definovat potřeby obyvatel MČ, které nelze a/nebo 
nemá smysl naplňovat pomocí profesionálních sociálních služeb či služeb provozovaných v jiných systémech (zdravotnictví).  
 
V posledních letech je na tuto nesourodou skupinu služeb a aktivit věnován stále větší objem finančních prostředků, čímž se dostává na 
úroveň financování služeb sociální prevence. Proto by mohl být vhodné v následujícím období přistoupit k dalšímu členění návazných služeb, 
a to zejména: 

- paliativní péče (je v současnosti provedeno) 
- prevence kriminality 
- protidrogová prevence 
- zaměstnávání 
- rodinná centra a prorodinné aktivity 
- aktivizační programy pro seniory a OZP 
- aktivizační programy pro děti a mládež, rodiny 
- dobrovolnické programy 
- vzdělávací a osvětové aktivity 
- komunitní práce 

 
Uchopení jednotlivých aktivit a služeb v rámci návazných služeb následně umožní hierarchizaci a co nejvhodnější zařazení těchto aktivit a 
služeb do dotačních řízení, programů apod., podobně jako bylo provedeno u paliativní péče, za vhodné lze považovat i financování aktivit 
komunitní práce, u které, pokud se ji obec rozhodne podpořit, je důležitá dlouhodobá kontinuální činnost 



 
85 

Paliativní péče 
 
Tabulka č. 27: Financování paliativní péče (hospicová zařízení) 

Poskytovatel Název služby/ projektu Služba Výše podpory v 
Kč Forma podpory Rok 

TŘI, o.p.s. Hospic Dobrého pastýře hospic 178 181 dotace - hospic 2018 
Soft palm o.s. Hospic Malovická hospic 33 800 dotace - hospic 2018 
Nemocnice 
milosrdných sester 
sv. Karla 
Boromejského v 
Praze Paliativní péče hospic 14 400 dotace - hospic 2018 
Hospic Štrasburk, 
o.p.s. Hospic Štrasburk hospic 160 000 dotace - hospic 2018 
Cesta domů z.ú. Domácí hospic hospic 309 400 dotace - hospic 2018 
Zdravotní ústav 
Most k domovu, 
z.ú. 

Domácí hospic Most k 
domovu hospic 17 00 dotace - hospic 2018 

Cesta domů, z.ú. 
Domácí hospic Cesta 
domů hospic 180 000 jednoletá dotace 2017 

Soft palm o.s. Hospic Malovická hospic 120 000 jednoletá dotace 2017 
Soft palm o.s. Hospic Malovická hospic 59 000 jednoletá dotace 2016 

 
 
 
 
 

Podpora paliativní péče a souvisejících služeb doznala na MČ Praha 10 významný rozvoj. Celkový objem podpory, speciální dotační program 
pro služby paliativní péče, to vše ukazuje, jaký důraz MČ Praha 10 klade na zajištění dostupnosti paliativní péče pro své občany. 
 

Celkem rok 2016 v Kč 59 000 
Celkem rok 2017 v Kč 300 000 
Celkem rok 2018 v Kč 713 481 



 
86 

V rámci podpory těchto služeb lze doporučit sledovat: 
- počet klientů z Prahy 10 
- dostupnost služby obecně i pro klienty z Prahy 10 
- forma a způsob poskytování služby 
- úhrady klientů 

 
 
 
 



5. VYBRANÉ KVANTITATIVNÍ ÚDAJE CHARAKTERIZUJÍCÍ CÍLOVOU SKUPINU 

A FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB 
 
Smyslem kapitoly je uvést některé rámcové či relativní údaje ve vztahu obyvatelstvem MČ 
Praha 10, jeho věkovou strukturou, vývojem populace v uplynulých 6 letech, zastoupení a 
struktura příjemců příspěvku na péči a vybrané údaje, které ukazují náročnost služeb pro 
klienty lůžkových zařízení CSOP. 
 
Tabulka. č. 28: Počet obyvatel a věková struktura v hl. m. Praha a Praze 10 mezi lety 2012 a 
2018 
  počet obyvatel prům. 
Praha 
10 celkem 0-14let 

15-64 
let 65+let věk 

2018 109 955 16 094 69 155 24 706 44,0 
2015 108 756 14 571 69 232 24 953 44,4 
2012 109 074 13 275 70 776 25 023 44,6 

HMP celkem 0-14let 
15-64 
let 65+let věk 

2018 1 308 632 206 668 854 866 247 098 41,9 
2015 1 267 449 188 832 844 932 233 685 42,0 
2012 1 246 780 170 253 856 494 220 033 41,9 

Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz 
 
V tab. č. 28 lze sledovat, že starší věková struktura MČ Praha 10 přetrvává, nicméně 
dochází k poklesu počtu seniorů při mírném populačním nárůstu. 
 
Tabulka č. 29: Podíl a vývoj podílu základních věkových skupin v hl. m. Praha a Praze 10 
mezi lety 2012 a 2018 
  podíl obyvatel 
Praha 
10 0-14let 

15-64 
let 65+let 

2018 14,6 62,9 22,5 
2015 13,3 63,0 22,7 
2012 12,1 64,4 22,8 

HMP 0-14let 
15-64 
let 65+let 

2018 15,8 65,3 18,9 
2015 14,4 64,6 17,9 
2012 13,0 65,4 16,8 

Zdroj: ČSÚ, www.czso.cz, vlastní výpočet 
 
Lze sledovat i v tab. č. 29, že starší obyvatelstvo Prahy 10 dosahuje v průběhu sledovaného 
období pozitivnějších hodnot, nicméně hodnoty za celé hl. m. Praha se přibližují velmi 
rychle k hodnotám na Praze 10. 
 
Tabulka č. 30: Struktura příjemců příspěvku na péči v hl. m. Praha a Praze 10 v letech 2015 
a 2018 dle věku a stupně závislosti 



 
88 

  Počet příjemců příspěvku na péči za 12/2015, trvalá adresa 
osoby na území 

 
správního obvodu Praha 
10 

všech správních obvodů Praha 1 - 
22 

Celkem 3 401 26 565 

v 
tom   

stupeň závislosti 

I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

 do 18 let muž
i  36  42  21  18  554  432  285  216 

 18-64 let   106  98  69  28  939 1 171  791  405 

 
65 a více 
let   278  237  126  44 1 827 2 135 1 285  460 

 do 18 let žen
y  27  15  9  7  353  214  149  99 

 

18-64 let 

 

 105  81  48  20  812  909  550  303 
65 a více 
let  822  666  336  162 4 732 4 407 2 360 1 177 

  

Počet příjemců příspěvku na péči za 12/2018, trvalá adresa 
osoby na území 
správního obvodu Praha 
10 

všech správních obvodů Praha 1 - 
22 

Celkem 3 490 30 197 

v 
tom 

  
stupeň závislosti 

I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

do 18 let 
muž
i 

 48  39  24  16  562  499  344  221 

18-64 let  92  109  69  28  925 1 138  828  481 
65 a více 
let  196  264  204  72 1 728 2 227 1 601  612 

do 18 let 
žen
y 

 24  15  12  10  372  258  171  124 

18-64 let  87  83  58  19  833  978  650  372 
65 a více 
let  659  689  439  234 5 120 5 270 3 221 1 662 

Zdroj: MPSV 
 
V tab. č. 30 lze sledovat strukturu příjemců příspěvku na péči dle věku a stupně závislosti. 
Je zajímavé, že přes pokles počtu seniorů došlo k nárůstu počtu příjemců příspěvku na péči, 
a to především v seniorských kategoriích a vyšším stupni závislosti.  
 
Tabulka č. 31: Vybrané ukazatele o příjemcích příspěvku na péči v hl. m. Praha a Praze 10 
podíl 
příjemců 
PnP   

2015 2018 

Praha 10    3,13 3,17 
HMP   2,10 2,31 
počet 
příjemců 
PnP65+   

2015 2018 



 
89 

Praha 10    2 671 2 757 
HMP   18 383 21 441 

podíl příjemců 
PnP65+/Počet 
seniorů 

  
  2015 2018 

Praha 10    10,7 11,16 
HMP   7,87 8,68 

Zdroj: MPSV, ČSÚ, vlastní výpočet 
 
V tab. č. 31 lze sledovat 

- že na území MČ Praha 10 žijí příjemci příspěvku na péči v daleko vyšším zastoupení 
- že přes klesající počet seniorů roste počet seniorů s příspěvkem na péči 
- že podíl seniorských příjemců příspěvku na péči na celkovém počtu seniorů je 

v Praze 10 výrazně vyšší než na úrovni celého hl. m. Prahy 
- že na území hl. m. Prahy dochází k postupnému zhoršování sledovaných hodnot, 

nicméně stále zdaleka nedosahují výsledků Prahy 10 
 
Tabulka č. 32: Vybrané srovnání údajů o kapacitě pobytových zařízení CSOP (2018) 
služba CSOP počet lůžek 
odlehčovací služba 20 
DS 102 
DZR 69 
celkem 191 
zastoupení podíl v % 
počet lůžek/seniorů 0,77 
počet lůžek/senPnP 6,93 

počet lůžek/senPnP 
III.+IV.st.záv. 28,59 

Zdroj: MČ Praha 10, MPSV, ČSÚ, vlastní výpočet 
 
Tabulka č. 32 sleduje počet lůžek v pobytových službách CSOP a jejich podíl na jednotlivých 
skupinách seniorů. 1 lůžko v CSOP tak „vychází“ (jde čistě o matematické vyjádření) na cca 
3,5 seniorů s příspěvkem na péči ve III. a IV. stupni závislosti, kterých bylo evidováno 688, 
seniorů s příspěvkem na péči bylo evidováno celkem 2 757 a seniorů celkem více než 
24 000. 
 
Tabulka č. 33: Vybrané ukazatele nákladovosti služeb ve vztahu k obyvatelstvu (2018) 
podíly nákladů CSOP/1 lůžko odhad v Kč 

rozpočet MČ 
                261 
780     

rozpočty MČ, HMP, st.dotace 
                486 
911     

podíl nákladů lůžek 
CSOP/celku odhad v % 
rozpočet MČ 63,6 
podíl nákladů SOCSL/Pobyv odhad v % 
rozpočet MČ 715,4 

Zdroj: MČ Praha 10, ČSÚ, vlastní výpočet 



 
90 

 
Tabulka č. 33 indikuje náklady z veřejných zdrojů včetně rozpočtu MČ Praha 10 na 1 lůžko 
v CSOP a jejich poměrné zastoupení na celkových nákladech v sociální oblasti. Poslední 
údaj jen propočítává celkové náklady MČ v sociální oblasti na celkový počet obyvatel. 



 
91 

 

6. VYHODNOCENÍ DOPORUČENÍ POSKYTNUTÝCH V ROCE 2016 A NÁVRH 

DOPORUČENÍ PRO OBDOBÍ 2021–2024 
Nejprve je provedeno vyhodnocení doporučení, která byla formulována v roce 2016: 
 
doporučení vyhodnocení 
Vlastní sociální služby  
zajistit, aby v budoucnu nedocházelo ke 
skokovému nárůstu finančních prostředků 
nutnost racionalizace dalších souvisejících 
neinvestičních výdajů a jejich stabilní 
spotřeba 
potřeba průběžného uvolňování 
investičních nákladů spjatých s péčí o 
svěřený majetek 
potřeba zajistit vícezdrojové financování, 
resp. posílit financování sociálních služeb 
z dalších zdrojů 
dále nerozšiřovat síť vlastních 
dlouhodobých pobytových zařízení ani síť 
vlastními prostředky poskytovaných služeb 
v dlouhodobé perspektivě zvážit možnost 
převedení některých služeb na jinou formu, 
budou-li tomuto kroku odpovídat zjištěné 
potřeby obyvatel Prahy 10 
posilovat a zajišťovat kvalitu poskytovaných 
služeb 

došlo ke snížení rozpočtové zátěže MČ 
Praha 10 při zvyšování rozpočtu služeb 
investiční činnost ve sledovaném období 
byla nízká (s ohledem na proběhlé investice 
z minulého období) 
zvyšování podílu zdrojů HMP a „státní“ 
dotace 
stabilizace rozsahu poskytovaných služeb 

Prioritní sociální služby  
financování těchto služeb je vhodné zajistit 
prostřednictvím víceletých smluvních 
vztahů případně víceletým dotačním 
programem, které umožní dlouhodobější 
spolupráci zadavatele s poskytovatelem 
zvážit možnost zabezpečení služby NZDM 
pro občany MČ Praha 10, ideálně v tomto či 
podobném modelu financování 
lze doporučit ověřit potřebnost služeb 
osobní asistence, jejichž charakter obecně 
odpovídá zařazení do této kategorie (tzn., 
že zjišťování potřeb by mělo tento obecný 
předpoklad prověřit) 
pečlivě vážit zařazení konkrétního druhu 
služby do této kategorie a zařazovat služby, 
které jsou z hlediska priorit MČ 
nejdůležitější, především pak na základě 
zjištěné potřebnosti 
zaměřit se na kvalitu poskytovaných služeb 
zejména z důvodu výraznějšího financování 
prostřednictvím MČ (adekvátně k dohledu 

zavedení víceletého financování 
výrazné navýšení dotačních finančních 
prostředků, které je klíčové pro zajištění 
potřebné sítě služeb 
posílení prorodinných služeb (ne tedy 
NZDM) a služeb a aktivit vhodných pro děti 
a mládež ze znevýhodněného prostředí a 
preventivních programů 
posílení financování asistenčních služeb 
včetně zařazení do víceletých dotačních 
programů 
v rámci sociálních služeb došlo k „uzavření“ 
místní sítě (je podporován stabilní okruh 
sociálních služeb, oproti roku 2015 došlo 
dokonce k jejich omezení, u návazných 
služeb však došlo k opaku) 
evidentně je možné podpořit žadatele 
v dotačním řízení vyšší částkou než 
200 000,- Kč 
došlo k navýšení vyčleněných finančních 
prostředků 



 
92 

nad realizací běžné veřejné zakázky) 
v rámci těchto služeb v dlouhodobé 
perspektivě usilovat o „ukotvení“ klíčových 
poskytovatelů sociálních služeb na území 
MČ Praha 10 
zvážit zvýšení maximální výši podpory 
jednomu žadateli ze stávajících 200 000,- 
Kč/rok, případně tento limitující faktor 
odstranit 
rozšířit podporu poskytovatelů sociálních 
služeb i o možnost financování osobních 
nákladů, zejména pak pracovníků 
vykonávajících přímou práci s klienty 
(sociální pracovníci, pracovníci v sociálních 
službách) 
objem finančních prostředků na tyto služby 
lze proto doporučit průběžně zvyšovat 

není vždy evidentní rozdíl mezi prioritními a 
dalšími sociálními či návaznými službami 

Podporované sociální a návazné služby  
podporovat služby zařazené v této kategorii 
prostřednictvím řádného jednoletého 
dotačního řízení 
vymezit druhy sociálních služeb, případně i 
s CS, jejichž podporu KPSS umožňuje 
prostřednictvím řádného dotačního řízení, 
vymezit i druhy služeb, příp. dle CS, které 
naopak podpořit nelze 
zvážit formu a způsob nakládání 
s individuálními žádostmi klientů 
v rámci návazných služeb podporovat ty 
aktivity a činnosti, jejichž potřebnost byla 
identifikována, byť v rámci jiných procesů 
než plánování sociálních služeb (např. 
v oblasti kultury, zdravotnictví) 
v rámci plánovacích procesů se zaměřit na 
skupinu návazných služeb, pokusit se o 
jejich stratifikaci a definovat jejich obsah 
(tedy zadání pro příjemce finančních 
prostředků) a také přiřadit k cílům MČ 
dopady jejich podpory 
objem finančních prostředků lze 
předpokládat na stabilizované úrovni 

dotační řízení umožňuje podporu širokého 
spektra služeb, především návazných 
důležité je výrazné navýšení poskytovaných 
finančních prostředků 
v rámci návazných služeb je podporováno 
široké spektrum služeb, které tvoří dosti 
nehomogenní celek 
došlo k vyčlenění a prioritní podpoře služeb 
paliativní péče 

Pozn.: vyhodnocena jsou pouze doporučení, která mohla být ověřena v rámci realizace 
finanční analýzy 
 
Na základě vyhodnocení a provedených analýz lze formulovat následující doporučení: 
 
č. doporučení 
1 zachovat rozsah podpory pro síť sociálních a návazných služeb pro občany Prahy 10 
2 u prioritních služeb zvažovat zařazení do víceletého programu 
3 vytvářet vhodné dotační podprogramy v rámci vhodných celků (skupin služeb pro 

určitou cílovou skupinu, pro dosažení určitého dílčího cíle) 



 
93 

4 vážit rozsah podpory pro služby, které mohou získávat finanční zdroje od jiných 
zadavatelů a dle principu subsidiarity je vhodnější je řídit z úrovně hl. m. Prahy příp. 
jiné 

5 v rámci plánovacích procesů se zaměřit na skupinu návazných služeb, pokusit se o 
jejich stratifikaci a definovat jejich obsah (tedy zadání pro příjemce finančních 
prostředků) a také přiřadit k cílům MČ dopady jejich podpory 

6 sledovat kvalitu a dopady poskytovaných sociálních a návazných služeb vhodnými 
nástroji (návštěvy, rozhovory s poskytovateli či klienty aj.), nastavení a sledování 
hodnocení přínosů a dopadů vyčleněných finančních prostředků (podpořených 
služeb a aktivit) 

 
 
 



 
94 

 

SEZNAM ZDROJŮ 
 
Zdroje dat: 
 

Grantové řízení 2016, 2017, 2018 v sociální oblasti a v oblasti protidrogové 
prevence a prevence kriminality. Relevantní pro analýzu z oblasti protidrogové 
prevence a prevence kriminality jsou registrované sociální služby, tj. především OSP, 
terénní program, kontaktní centrum 
Závěrečný účet MČ Praha 10 – roky 2016, 2017, 2018 
Vyúčtování dotace HMP v oblasti protidrogové politiky (relevantní registrované soc. 
služby) a prevence kriminality – roky 2016, 2017, 2018 

 
Další zdroje:  
 

Web Prahy 10 
Registr sociálních služeb 
SPRSS na území HMP na období 2019–2021 
Weby poskytovatelů soc. služeb a služeb návazných 

 

SEZNAM ZKRATEK 
c.p.o. – CPO – církevní právnická osoba 
CS – cílová skupina 
CSOP, p.o. – Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci, příspěvková organizace 
DS – domovy pro seniory 
DOZP – domovy pro osoby se zdravotním postižením 
DZR – domovy se zvláštním režimem 
ESF ČR – Evropský sociální fond České republiky 
HMP – hl. m. Praha – hlavní město Praha 
J5 – dotační program hl. m. Prahy pro městské části (dnes již neexistující) 
KPSS – komunitní plán sociálních služeb 
LDN – léčebna dlouhodobě nemocných 
MČ – městská část 
NDC – nízkoprahové denní centrum 
n.r. – není relevantní 
n.s. – NS – návazná služba 
NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
o.p.s. – OPS – obecně prospěšná společnost 
OP Z – Operační program Zaměstnanost 
o.s. – OS – občanské sdružení 
OSP – odborné sociální poradenství 
PO – příspěvková organizace 
P10 – Praha 10 
SAS – sociálně aktivizační služba 
SPOD – sociálně právní ochrana dětí 
SPRSS – střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 
s.s. – sociální služba 
STD – sociálně terapeutické dílny 



 
95 

TP – tělesné postižení 
ÚMČ – Úřad městské části 
z.ú. – ZÚ – zapsaný ústav 
ZP – zdravotní postižení 
z.s. – ZS – zapsaný spolek 
 
 
 


